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I. OBJEKTIVAT PËR T’U ARRITUR
Pas përfundimit të këtij moduli, ju do të jeni në gjëndje që:
· Të diskutoni për të gjithë komponentët e sistemit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane; 

· Të shpjegoni karakteristikat e kontenierëve të mbetjeve të ngurta urbane, të makinave teknologjike dhe të vlerësoni, se cila i përshtaten më shumë kushteve tuaja;  

· Të vlerësoni se si planifikohet dhe zbatohet një sistem për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane;
· Të projektoni dhe zbatoni një sistem efektiv të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane;
· Të keni njohuri për procedurat e mirëmbajtjes së mjeteve të pastrimit dhe kontenierëve;

· Të mësoni se si të hartoni dhe zbatoni masat në raste emergjente gjatë procesit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane;

· Të identifikoni dhe vlerësoni efektet e mundshme në mjedis, si pasojë e keqmanaxhimit të mbetjeve të ngurta urbane.

II. ELEMENTËT E PROCESIT TË GRUMBULLIMIT TË MBETJEVE TË NGURTA URBANE 
Grumbullimi i mbetjeve të ngurta urbane nuk do të thotë thjeshtë mbledhja e mbetjeve të ngurta urbane, por procesi që përfshin gjithashtu transportin e tyre në stacionin e transferimit dhe më pas/ apo direkt në vendet për asgjesimin e tyre. Përpara se të projektojmë një sistem të ri të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane ose të përmirësojmë sistemin aktual, është e rëndësishme që autoritetet të marrin vendime dhe të bëjnë përcaktime në lidhje me elementët kryesorë të ofrimit të shërbimit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane, të cilat renditen si më poshtë:
a) Zona e grumbullimit/ shërbimit 
Përcaktoni zonën e grumbullimit ose zonën e shërbimit të mbetjeve të ngurta urbane, ku autoriteti lokal planifikon të ofrojë ose përmirësojë shërbimin e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbaneve. Përcaktimi i zonës së ofrimit të shërbimit  shërben për të qartësuar zonën, ku kontraktori (kompania private) ose ndërmarrja bashkiake do të ushtrojë aktivitetin e saj për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane apo shërbime të tjera në lidhje me to , siç janë specifikuar në kontratë, dhe në të njëjtën kohë për të përcaktuar zonën e ofrimit të shërbimit nën përgjegjësinë e autoritet lokal. 
b) Pikat e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane  dhe distancat midis tyre
Pikat e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane (PGM) janë vende të posaçme të caktuara për vendosjen e kontenierëve dhe grumbullimin e mbetjeve. PGM-të mund të jenë të përbashkëta ose individuale (për përdorim vetëm nga një konsumator), mund të përmbajnë një ose disa kontenierë. 

Zakonisht këto pika caktohen në vende publike pranë zonave të banuara, në vende të veçanta pranë rrugëve kryesore dhe dytësore (pranë kryqëzimeve apo trotuareve) ose pranë konsumatorëve (brenda zonave të banimit, njësive tregtare, pranë tregjeve, restoranteve etj), në funksion të karakteristikave të infrastrukturës dhe tipologjive urbane, të hapësirave urbane si dhe në përputhje me distancat e përcaktuara apo të lejuara midis banorëve dhe këtyre PGM-ve. PGM-të mund të jenë individuale, nëse konsumatorët janë të veçuar nga pjesa tjetër urbane, prodhojnë sasi të madhe mbetjesh apo nëse synohet ndarja e mbetjeve.
Karakteristikat dhe vendodhjet e PGM-ve ndikojnë drejtpërsëdrejti në përcaktimin elementeve të sistemit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane, siç janë numri i punëtorëve apo kapaciteti mbajtës (kontenierët), i cili në fund të fundit “lidhet” me kostot dhe cilësinë e shërbimit të ofruar. Në radhë të parë, është e rëndësishme të reduktojmë numrin e PGM për të ulur kostot e ri-grumbullimit si dhe është gjithashtu e rëndësishme, që PGM-të të vendosen në ato zona, ku makinat teknologjike mund të hyjnë dhe lëvizin lirshëm: kryesisht në rrugët kryesore. Njëkohësisht, vendndodhja e PGM  përcaktohet në mënyrë të tillë që të reduktojë distancën nga banesat tek PGM dhe njëkohësisht të dekurajojë krijimin e pikave ilegale apo informale. 
Faktorët të cilët merren në konsideratë për përcaktimin e PGM janë:

· Densiteti urban- densiteti i PGM ndikohet shumë nga densiteti urban (i banorëve dhe bizneseve) për një zonë të caktuar;
· Karakteristikat e konsumatorëve- vendodhja e konsumatorëve, sasia dhe lloji i mbetjeve;
· Pastrimi i rrugëve- rekomandohet vendosja e PGM pranë rrugëve që do të pastrohen, me qëllim lehtësimin e mbledhjen së hedhurinave
 të pastrimit;

· Rrjeti ekzistues i PGM- ndihmon dhe orienton në vendosjen e PGM të reja- për të shtuar PGM apo kontenierë të rinj duhet të bazohemi fillimisht në skemën ekzistuese.
Tabela e mëposhtme rekomandon disa standarte mesatare për distancat mesatare midis PGM-ve për tipe të ndryshme të zonave urbane:
	Lloji i zonës (m)
	Shumë i dendur
	I dendur
	Mesatar
	I rrallë

	Distancat mesatare (m)
	100
	100-150
	150-250
	250-400

	Është e rekomandueshme që për komunat me buxhet të vogël dhe që nuk kanë eksperiencë në MM , të fillojnë shërbimin me një rrjet jo të dendur të PGM  (distancat midis PGM prej 400 m ose më shumë). Ndërsa sistemi fillon të funksionojë dhe të fitojë eksperiencë, në një fazë të dytë mund të rritet numri i PGM dhe kontenierëve sipas nevojave. 


Tabela 1 Distancat mesatare midis PGM për zona të ndryshme urbane

c) Pastrimi i rrugëve
Pastrimi i rrugëve ndikon në vendndodhjet e pikave të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane, pasi është e nevojshme që të planifikojmë PGM-të edhe në funksion të shërbimit të pastrimit të rrugëve. Kështu hedhurinat e dala nga pastrimi i rrugëve grumbullohen lehtësisht nëpër kontenierët e mbetjeve të ngurta urbane, ashtu si dhe pastrimi i rrugëve ndihmon në pastërtinë e vendit rreth kontenierëve. ëë
d) Frekuenca e grumbullimit
Mënyra më e thjeshtë për autoritet lokale dhe kompanitë përgjegjëse të pastrimit është grumbullimi i mbetjeve të ngurta urbane çdo ditë (7 ditë në javë), e cila njëkohësisht kërkon një numër minimal kontenierësh. Kjo mënyrë është e rekomandueshme në zonat urbane me dendësi të lartë dhe mesatare. Megjithatë, në zonat me dendësi urbane më të ulët
 zgjidhja më me leverdi mendohet të jetë grumbullimi i mbetjeve të ngurta urbane në një frekuencë më të rrallë, çka do të kërkojë vendosjen e një numri më të madh kontenierësh.

Frekuenca e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane lidhet kryesisht me demografinë e zonës, të ardhurat e komunitetit, si dhe të grupeve në nevojë, ku vendosen PGM-të. Për të përcaktuar frekuencën e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane, duhen marrë në konsideratë  elementet e mëposhtëm:  

· Kosto, p.sh, një frekuencë më e rrallë e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane redukton koston, pasi përfshin një numër më të vogël makinash teknologjike dhe punëtorësh dhe redukton në total distancat e intenerarëve të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane;

· Kapaciteti mbajtës, p.sh., një frekuencë më e rrallë e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane mund të kërkojë më shumë kapacitet mbajtës (më shumë kontenierë) në zonë; 

Për të përcaktuar frekuencën më të mirë të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane, përveç dendësisë urbane, duhet të mbahen parasysh edhe kushtet klimatike dhe nevojat lokale, ashtu si dhe lloji i kontenierëve dhe kostot e shërbimit. Në zona me klimë të nxehtë dhe të lagësht, për shembull, mbetjet eë ngurta urbane duhet të grumbullohen të paktën dy herë në javë, pasi dekompozimi i tyre  shkakton erëra të rënda dhe prodhimin e shllamit (leksiviateve). Për më tepër, mbetjet eë ngurta urbane të  banorëve zakonisht përmbajnë mbetjeë ushqimore apo materiale të tjera që dekompozohen, të cilat kërkojnë një frekuencë grumbullimi më të shpeshtë për nevoja të higjenës dhe të estetikës. Përveç klimës, cilësia e kontenierëve për grumbullimin e mbetjeveë përcakton gjithashtu frekuencën e grumbullimit.ë. Për shembull, ndërsa kontenierët e mbyllur lejojnë grumbullimin e mbetjeveë deri një herë  në tre ditë, kontenierët e hapur e kanë të domosdoshëm që mbetjetë të grumbullohen çdo ditë. 
e) Oraret e grumbullimittë mbetjeve
Përzgjedhja e orareve të grumbullimit të mbetjeve mund të ketë ndikim shumë të rëndësishëm në kostot dhe prakticitetin e shërbimit. Ato variojnë në funksion të kushteve të trafikut (për të shmangur pengesat dhe vonesat e trafikut), të ndriçimit apo gjendjes së rrugëve, të dëshirës së konsumatorëve, etj. Në zonat e mëdha urbane, grumbullimi i mbetjeve kryhet gjatë orëve të natës për të shmangur trafikun, parkimin, etj, ndërsa në zonat rurale dhe periferike është më e përshtatshme grumbullimi i mbetjeve gjatë orëve të ditës.
f) Kontenierët
Standartizimi, cilësia dhe sasia e kontenierëve dhe mjeteve të transportit të mbetjeveë janë elementët kryesorë për reduktimin e kostos të ri-grumbullimit. Nëse këta elemente janë optimalë, kosto e shërbimit mund të reduktohet në një minimum. Nëse jo, kostoja e grumbullimit mund të rritet deri në 50%-70% për të njëjtën sasi mbetjeshë dhe të njëjtën zonë të grumbullimit mbetjeve. Përzgjedhja e kontenierëve të duhur kursen energjinë e grumbullimit, redukton frekuencën e shërbimit dhe ul numrin e stafit të punëtorëve. Më e rëndësishmja, kontenierët duhet të jenë funksional dhe të përshtatshëm për llojin e mbetjeveë që grumbullojnë dhe në përputhje me makinat teknologjike që përdoren për zbrazjen e tyre. 
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Figura 1 Llojet e kontenierëve, të lëvizshëm, të palëvizshëm

Gjithashtu, kontenierët duhet të jenë të fortë, të lehtë për t’u manovruar,rezistentë ndaj korrozionit dhe kushteve klimatike. Në zonat urbane, ku mbetjet ëe ngurta urbane grumbullohen në mënyrë manuale, ë kërkohen kontenierë të thjeshtë metalikë ose plastikë, dhe lehtësisht të manovrueshëm
. Nëse shërbimi është i standartizuar, përdoret sistemi mekanik i grumbullimit të mbetjeveë, që kontenierët t’i përshtaten strukturës të ngarkimit të makinës teknologjike apo anasjelltas. Për të përcaktuar tipin e duhur të kontenierëve duhet të të marrim në konsideratë elementët më poshtë: 
· Eficienca, që do të thotë, që kontenierët duhet të “ndihmojnë” në maksimizimin e eficiencës të grumbullimit të mbetjeveë;
· Lehtësi, që do të thotë, që kontenierët duhet të jenë lehtësisht të manovrueshëm si për banorët ashtu edhe për stafin e punonjësve që grumbullojnë mbetjetë;
· Përshtatshmëri, që do të thotë, që kontenierët duhet të përputhen me pajisjet e grumbullimit të mbetjeveë;
· Shëndeti publik dhe siguria, që do të thotë, që kontenierët duhet të jenë të pajisur me kapakë dhe të jenë të vendosur në vende të përshtatshme.
g) Stafi i punëtorëve për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane
Numri optimal i punëtorëve dhe një manaxhim i duhur i forcës punëtore ndikon ndjeshëm në produktivitetin e sistemit të grumbullimit të mbetjeve dhe në koston e tij . Madhësia e stafit të punëtorve të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane për një komunitet do të varet drejtpërsëdrejti nga efektiviteti dhe eficienca e fuqisë punëtore, metodat e grumbullimit, si dhe nga numri, madhësia,llojin e kontenierëve dhe mjeteve teknologjike që përdoren. 
Në mënyrë që të reduktojmë numrin e punëtorëve dhe kostot drejt një një niveli optimal, është shumë e rëndësishme që të kemi kontenierë të mjaftueshëm për të grumbulluar të gjitha mbetjetë e hedhura në kontenier, si dhe një makinë teknologjike të përshtatshme me sistem ngarkimi automatik. Teorikisht, masat e mësipërme do të mundësojnë reduktimin e punës dhe kohës së ndalesës së mjetit teknologjik, por më kryesorja reduktojnë stafin operues drejt një minimum prej 2 punëtorësh për çdo makinë, të mjaftueshëm për të kryer punën. Në të kundërt, nëse mbetjetë janë të hedhura në rrugë, e njëjta sasi mbetjeshë kërkon fuqi më të madhe punëtore, për të grumbulluar mbetjetë si dhe rritje të kohës jo-efektive të punës dhe një kosto të rritur shërbimi. 
Është e nevojshmë që të rregullojmë normën dhe koordinimin e personave që grumbullojnë mbetjetë nëpër mjetet teknologjike në mënyrë të tillë që stafi i punëtorëve të mos mbetet i pa angazhuar. Megjithatë nuk është gjithmonë e lehtë të zbatosh masa të tilla, pasi në shumë raste mund të kemi mbivendosje të shërbimeve apo punës, që kërkon më shumë punëtorë për të operuar më shpejt dhe për të mos shkaktuar bllokimin e punës.  
h) Itenerari i grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane
Programi i grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane duhet të marrë në konsideratë gjithashtu rrugën më të shkurtër të  makinës teknologjike përgjatë shërbimit në të gjitha PGM-të. Makinat teknologjike, duke kryer një itenerar sa më të shkurtër dhe eficientë, ndikojnë në uljen e shpenzimeve (uljen e orëve të punës dhe konsumit të lëndës djegëse), reduktimin e fuqisë punëtore, për rrjedhojë uljen e kostos së plotë të shërbimit. 
Gjithashtu është e rëndësishme të arrihet ekonomizimi maksimal i përdorimit të makinës teknollogjike, ku sasia e mbetjeve të ngurta urbane që grumbullohen nga një rrugë e plotë të jetë afër me kapacitetin maksimal të mjetit;
Gjatësia e çdo itenerari lidhet drejtpërsëdrejti me vendodhjen e PGM-ve (distanca midis ndalesave), me sasinë e mbetjeve të ngurta urbane që grumbullohen në çdo ndalesë, , koha e ngarkimit dhe kushtet e trafikut. Për të mënjanuar pengesat urbane si hekurudhat, lumenjtë dhe rrugët me trafik të dendur, rekomandohet që këto pengesa të shërbejnë për të veçuar/ ndarë itenerarët e makinave nga njëri tjetri apo zonat e shërbimit nga njëratjetra. Shmangja e problemeve me trafikun, pengesat etj, për shembull është e nevojshme të organizojmë itenerarin në kohën e duhur për të shmangur trafikun gjatë orëve të pikut.
i) Transferimi i mbetjeve të ngurta urbane
Transferimi ose tranzitimi i mbetjeve të ngurta urbane është një proces i ndërmjetëm midis grumbullimit të mbetjeveë në zonat urbane dhe transportimi i tyre drejt vendeve të trajtimit final (landfillë), duke synuar rritjen e eficiencën së grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve. Në disa raste, stacionet e transferimit shërbejnë edhe si pika para-trajtimi (ndarje e mbetjeve sipas kategorive), apo ku mbetjeve të ngurta urbane u hiqet lagështia ose kompresohen dhe magazinohen. 

Siç dihet impiantet e trajtimit final të mbetjeve të ngurta urbane janë ndërtuar apo do të ndërtohen në nivel rajonal, në shumë raste në largësi të konsiderueshme nga zonat urbane (bashkitë apo komunat). Nëse këto impiante ndodhet shumë larg (mbi një distancë të caktuar), është më e përshtatshme dhe ekonomike  të ndërtohet një stacion transferimi, ku mjetet teknologjike me kapacitet të vogël (që grumbullojnë mbetjet në zonat urbane) transferojnë ngarkesat e tyre në kamionë me kapacitet të madh, të cilat më pas i transportojnë këto mbetje në distanca më të largëta drejt vendgrumbullimit final. 
III. Infrastruktura e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane: kontenierët dhe makinat teknologjike
Grumbullimi i përkohshëm i mbetjeve të ngurta urbane është një element i rëndësishëm i sistemit të manaxhimit të mbetjeve, që merr në konsideratë ë kontenierët ësi dhe makinat teknologjike për të grumbulluar dhe transportuar mbetjetë drejt stacioneve të transferimit apo drejt vendepozitimit final të tyre. 
Infrastruktura e grumbullimit të mbetjeve (kontenierët dhe koshat), si dhe makinat e grumbullimit dhe  transportit të mbetjeve janë komponentë të rëndësishëm të skemës së grumbullimit. Standardizimi, cilësia dhe sasia e kontenierëve dhe makinave të mbetjeve janë elemente kyç në uljen e kostos së grumbullimit dhe të garantimit të një shërbimi cilësor dhe të qëndrueshëm. Ka tre elementë të rëndësishm që ndikojnë në përzgjedhjen e kontenierëve dhe kamionëve:

1. Zgjedhja e tipit të përshtatshëm (duhur)

2. Përcaktimi i kapacitetit të duhur për grumbullim

3. Përcaktimi i nevojës për kamionë mbetjesh dhe kontenierë
3.1 Kontenierët për grumbullimin e mbetjeveë
Projektimi i një sistemi eficient të grumbullimit të mbetjeveë duhet të marrë në konsideratë llojin, madhësinë (kapacitetin) dhe vendndodhjen e kontenierëve në pikat e gjenerimit dhe hedhjes së mbetjeve, deri sa të grumbullohen nga makinat teknologjike. Ashtu siç është përmendur më lart, zgjedhja e llojit të kontenierëve është një element i rëndësishëm i planifikimit, ashtu siç janë të rëndësishme standarti dhe mjaftueshmëria e tyre (numri dhe kapaciteti i duhur i kontenierëve), për të siguruar grumbullimin e mbetjeve brenda kontenierëve dhe jo jashtë tyreGjithashtu, përzgjedhja e elementëve të mësipërm mundëson sreduktimin e kostos së ri-grumbullimit si dhe ndarjen e mbetjeve sipas nënkategorive
(i) Karakteristikat dhe përdorimi i kontenierëve

Për shtëpitë, kur shërbimi është individual, përdoren zakonisht kontenierë të vegjël plastikë (100-250 litra), që zhvendosen lehtësisht nga banorët në ditën dhe orën e caktuar. Ndërsa për njësitë e përbashkëta të banimit, disa shtëpi apo banesa të përbashkëta (pallate), njësitë tregtare, institucionet dhe industritë nevojiten  kontenierë më të mëdhenj, kryesisht metalikë (nga 1.1m3 deri në 1.7m3) të cilat mund të zhvendosen nga punëtorët vetëm në distanca të vogla (disa metra) dhe zbrazen në mënyrë automatike me mjete teknologjike. Për grumbullimin e mbetjeve voluminoze, inerte, etj, përdoren kontenierë metalikë të mëdhenj me kapacitet 5.5m3-30m3.
Kontenierët me vëllim 1.1m3 përdoren më gjerësisht nga NJQV-të në Shqipëri, sepse janë më të përshtatshëm për modelin ekzistues të PGM-ve, për shembull, administrohen më lehtë për distanca të shkurtra,(sesa kontenierët më të mëdhenj me vëllim 1.7m3, 2.4m3 apo 3.2m3); ndërsa njëkohësisht janë më të efektshëm pasi grumbullojnë më shumë mbetje (se sa koshat me përmasa më të vogla (nga 0.7-0.15 m3). Megjithatë këta kontenierë duhet të përshtaten me mekanizimin e ngarkimit të kamionëve të mbetjeve.

Duke iu referuar mënyrës së përdorimit dhe transferimit të mbetjeve, kontenierët mund të klasifikohen sipas kategorivetëmëposhtme: 

a) Kontenierë të palëvizshëm: që vendosen nëpër PGM për grumbullimin  mbetjeve të ngurta urbane nga konsumatorët. Makina teknologjike kryen zbrazjen e tyre dhe transferimin e mbetjeve drejt një vendepozitimi final apo në stacionet e transferimit. Ky është tipi i kontenierit që përdoret më shpesh për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane në Shqipëri.
b) Kontenierë të lëvizshëm: që përdoren për grumbullimin e mbetjeve voluminoze ose inerte, kur ngarkesa (mbetjet) transferohet direkt nëpërmjet kontenierit përnë impiantet e përpunimit, stacionet e transferimit apo vend-depozitimet finale. Kryesisht kjo metodë kërkon kontenierë me kapacitet të madh dhe makina vinç, ku kontenierët pasi zbrazen rikthehen përsëri në vendin e mëparshëm. Gjithashtu për grumbullimin dhe magazinimin e sasive të mëdha të mbetjeve të ngurta urbane apo të riciklueshme, përdoren kontenierë të lëvizshëm me kompaktim me volum 10-30m3. Këto lloj kontenierësh gjejnë përdorim kryesisht në stacionet e transferimit, qëndrat e riciklimi, qëndra të mëdha tregtare, tregje, etj. 

Karakteristikat e dëshiruara të përdorimit një kontenieri janë kostoja e ulët, madhësia epesha duhur, forma e përshtatshme si dhe rezistenca ndaj korrozionit, të pa-përshkueshëm nga uji, të fortë dhe rezistentë. Për shembull, që një kontenier të manovrohet lehtësisht nga një person/punëtor nuk duhet të peshojë më shumë se 20 kg peshë mbetjesh, ndryshe do të kërkojnë minimalisht dy persona për ngarkimin dhe shkarkimin e tij dhe për të siguruar eficiencë të procesit të grumbullimit. 
[image: image6.png]



Figura 2 Kontenierë të përbashkëtKontenierët nuk duhet të kenë anë të ashpra ose të mprehta, dhe mundësisht të kenë doreza dhe rrota për t’u lëvizur lirisht. Ato duhet të jenë të mbuluar për të evituar futjen e ujit të shiut, i cili rrit peshën dhe shkallën e dekompozimit të mbetjeve të ngurta urbane organike. Megjithëse çështjet e shëndetit dhe të sigurisë publike janë të rëndësishme, fatkeqësisht si ofruesit (operatorët) e shërbimit, ashtu dhe familjet apo bizneset i kushtojnë pak vëmendje mbajtjes pastër të PGM, dhe mbylljes së kapakut të kontenierëve. Mbyllja e kapakut të kazanëve do të parandalonte përhapjen e erës së keqe, si dhe do të siguronte standarde më të mira të shëndetit publik dhe sigurisë së përdorimit të tyre.
Konstrukti/trupi i kontenierit duhet të jetë i fortë, që të përballojë forcat e jashtme (atmosferike apo faktorë të tjerë), gjithashtu të përballojë goditjet/dëmtimet  gjatë ngarkimit apo shkarkimit të mbetjeveë në makinat teknologjike. Kontenierët duhet të jenë të pajisur me mekanizmin kapës (anësor ose përgjatë trupit), i cili i përshtatet mekanizmit kapës të makinës teknologjike, të kenë shenja dalluese (fosforeshente) paralajmëruese, të jenë të riciklueshëm, dhe sipërfaqja duhet të jetë e lëmuar dhe e qëndrueshme ndaj korrozionit.
(ii) Mirëmbajtja dhe pastërtia  kontenierëve 

Gjëndja teknike e kontenierëve është një tjetër element që ndikon direkt në cilësinë e shërbimit të ofruar ashtu dhe në efiçencën e përdorimit të kontenierëve dhe rrjedhimisht, në kohën e shërbimit dhe koston e tij. Përdorimi i kontenierëve të dëmtuar vonon kohën e operimit dhe rrit koston e punës
.
Disavantazhi më i madh i kontenierëve të përbashkët në Shqipëri  është se kanë propabilitet të lartë për t’u dëmtuar dhe njëkohësisht mungesa e mirëmbajtjes apo riparimit në kohë të tyre. Pasja e shumë kontenierëve të dëmtuar është pasojë e mungësës së shërbimeve të mirëmbajtjes dhe riparimit të tyre si dhe të vendeve të papërshtatshme të vendosjes së tyre. Shpesh mbetjet eë ngurta urbane shkaktojnë erë të rëndë përreth, e cila dekurajon banorët për të përdorur siç duhet kontenierët e përbashkët. Mirëmbajtja, riparimi dhe larja e rregullt e kontenierëve është shumë e rëndësishme për të siguruar qëndrueshmërinë e sistemit dhe koston e tij totale: çdo kontenier i dëmtuar do të kërkojë më shumë kohë për tu zbrazur se  sa një kontenier i rregullt. Nëse riparimet (e rrotave, kapakëve etj.), nuk bëhen rregullisht, koha dhe kostoja e grumbullimit do të rritet shumë shpejt, brenda disa ditëve apo disa muajve. Pra është shumë e rëndësishme të sigurojmë që çdo kontenier i dëmtuar të identifikohet dhe riparohet brenda disa ditëve.
Në rastin e skemave apo kontenierëve individualë ë, individët (banorët apo njësitë tregtare) kanë përgjegjësinë për të mirëmbajtur dhe pastruar kontenierët e marrë në përdorim apo pronësi prej tyre. 
(iii) Përdorimi efektiv i kontenierëve 
Është e një rëndësise të madhe që të mbahet numri efektiv i kontenierëve në PGM dhe të kryhen korrigjime në rast ndryshimesh. Numri i kontenierëve duhet të përcaktohet në mënyrë të tillë që në çdo PGM, duhet të kemi numër të mjaftueshëm kontenierësh në përputhje me sasinë e mbetjeve ëqë prodhohen. Kjo do të evitonte praninë e  mbetjeve në tokë kur kemi mungesa të kontenierëve, apo do të shmangte pasjen e kontenierëve të tepërt nëpër PGM e cila rrit koston operative (më shumë ndalesa) dhe koston kapitale (më shumë kontenierë për tu blerë). 
Për të siguruar pandryshueshmërinë e numrit optimal të kontenierëve është e rëndësishme të kryejmë kontrolle periodike të numrit të kontenierëve apo të mungesave të kontenierëve në pika të veçanta. Gjithashtu, është e rëndësishme të përcaktojmë një buxhet për të blerë rregullisht kontenierë të rinj, atëherë kur vlerësohet e nevojshme apo të mirëmbajtur dhe riparuar rregullisht ato. Kostoja për blerjen e një numri të caktuar kontenierësh apo për riparimin e tyre është gjithmonë shumë më e ulët se kostoja shtesë që do të rezultojë si pasojë e mungesës së kontenierëve.
3.2    Makinat e grumbullimit
Procesi i grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane bazohet në përdorimin e një  makinen dhe në stafin e punëtorëve që ndjekin një intenerar të caktuar për grumbullimin e mbetjeve.ë Makinat e grumbullimit të mbetjeve duhet të jenë të përshtatshme për zonën ku shërbejnë, duke marrë në konsideratë faktorë të jashtëm si terreni (gjëndja e infrastrukturës dhe aksesi i rrugëve), dendësia urbane, rruga që duhet të përshkojë llojin dhe densitetin e mbetjeveë. Gjithashtu përzgjedhja dhe përdorimi i makinës lidhet me numrin dhe aftësinë e personelit të punëtorve për të kryer punën. 
(i) Karakteristikat dhe përdorimi i makinave teknologjike
Makinat e grumbullimit mund të jenë të vogla (deri në 3ton) të mesme (4 deri 9ton) dhe të mëdha (10 deri 20 ton); të thjeshta (p.sh, makinë e hapur me vetëshkarkim) ose komplekese dhe teknologjike që kërkojnë më shumë energji (p.sh. me sisteme automatike për zbrazjen e kontenierit dhe për kompaktimin e mbetjeve të ngurta urbane) . Më poshtë jepen disa specifikime d të disa prej llojeve më kryesore të makinave të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane: 

a) Makina të vogla grumbullimi:. Makinat e vogla përdoren për grumbullimin e  mbetjeveë të një madhësie relativisht të vogël, siç janë hedhurinat e grumbulluara nga koshat rrugorë në trotuare. Këto mjete operojnë kryesisht në mënyrë manuale (shtyhen apo tërhiqen nga punëtorët), por mund të jenë edhe të motorrizuara për të rritur efektivitetin (grumbullojnë më shumë mbetje për një rrugë) dhe eficiecen e punës. (operojnë më shpejt) .
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Figura 3Makina të hapura për grumbullimin e mbetjeve
b) Makina të mëdha jo-teknologjike: janë makina të hapura vetshkarkuese me kapacitet nga       4-20 ton, që gjejnë përdorime të ndryshme për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve. Teknikisht ngarkimi i mbetjeve në to kërkon përdorimin e fadromave apo mjeteve të tjera ndihmëse, ndërkohë mund të bëjnë vetë shkarkimin e mbetjeve. Përdorimi i makinave të hapura vetëshkarkuese nuk është i përshtatshëm për grumbullimin  mbetjeve të ngurta urbane nëpër PGM, por mund të gjejë përdorim të gjerë dhe efikas për grumbullimin dhe transportimin e mbetjeve voluminoze, inerte, etj. Makinat e mëdha vetëshkarkuese jo-teknollogjike gjejnë zbatim për transportimin e mbetjeve të ngurta urbane në distanca të mëdha, si psh. në stacionet e transferimit, qëndrat e riciklimit etj. Zakonisht kërkohet që këto makina (kamiona) të mbulohen për të evituar derdhjen e mbetjeve gjatë udhëtimit apo lagien e tyre gjatë periudhës me shi.
c) Makinat teknologjike (me kompaktim): Makinat teknologjike janë mjetet më të përdorshme për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbanenga PGM-të.  Në funksion të kapacitetit mbajtës variojnë nga 10– 23m3, ose mund të jenë me 2 akse apo me  3 akse. Megjithëse kapaciteti vëllimor i një makine teknologjike është i njëjtë me atë të një makinë të hapur transportuese, pesha e mbetjeve të ngurta urbane që grumbullohen në një mbushje të plotë është deri 4 deri në 5 herë më e madhe, për shkak të se mbetjet e ngurta urbane mund të  kompaktohen deri 4- 5 herë. Avantazhetë të tjera të përdorimit të makinave teknologjike përmenden më poshtë:
· Të përshtatshme për një gamë të gjerë kontenierësh të mëdhenj (deri 3.2m3), të mesëm (1.1m3) dhe të vegjël (0.07-0.1m3), që përdoren gjerësisht në zona të ndryshme urbane apo rurale;

· Mundësojnë një proces automatik ose gjysëm automatik për kapjen, ngarkimin dhe zbrazjen e kontenierëve, që sjell reduktimin e kohës të ngarkimit të mbetjeve, reduktimin e numrit të punëtorëve dhe kohës së tyre të punës; të cilat janë elementë thelbësorë për reduktimin e kostove, konsumit të lëndës djegëse, ashtu edhe për kohën e qëndrimit të makinës. 
· Mundësojnë minimizimin e rreziqeve për shëndetin e punëtorve, si dhe prania e erërave të rënda në rrugë janë më të pakta;

Një makinë teknologjike mundëson zbrazjen në mënyrë mekanike të kontenierëve të mëdhenj të mbetjeve të ngurta urbane (zakonisht 1100 litra) në pjesën e pasme, të përparme apo në atë anësore të makinës, duke i kompresuar dhe i veçuar në mënyrë mekanike/automatike mbetjet gjatë grumbullimit dhe transportit të tyre. Procesi i punës me makinat teknologjike (sidomos gjatë kompresimit) nuk funksionon dhe aq mirë në rastin, kur rryma e mbetjeve të ngurta urbane është shumë e dendur, e lagësht ose kur përmbajnë materiale voluminoze (orendi shtëpiake, inerte, etj). Konsumi i karburantit të makinave të vogla teknologjike (deri 10m3) është 0.4litra/km gjatë transportit dhe 3litra/orë gjatë procesit të grumbullimit, ndërsa për makinat e mëdha (deri 20m3) respektivisht 0.45litra/km për transport dhe 5 litra/orë për grumbullimin e mbetjeve.
Makinat e vogla teknologjike janë më të përshtatshme për grumbullimin e mbetjeve në zonat e denduara urbane si dhe në rrugët me akses të limituar (rrugët e ngushta dhe me trafik), por nuk janë shumë efektive sa makinat e mëdha. Makinat e mëdha teknologjike janë të përshtatshme për të operuar në të gjithë rrugët e gjera si dhe për transportimin e mbetjeve në distanca më të gjata (psh. për transportimin e mbetjeve në vendepozitimet finale). 
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Figura 4 Makina teknologjike

(ii) Mirëmbajtja e makinave teknologjike
Është shumë e rëndësishme që  makinat teknologjike të mirëmbahen rregullisht dhe në mënyrë të specializuar, për të siguruar shërbim të rregullt dhe cilësor gjatë gjithë vitit. Nëse makina pëson defekt, mund të shkaktojë minimalisht ndërprerjen e shërbimit, por mund të shkaktojë edhe një impakt negativ mjedisor dhe visual për zonën urbane Makinat teknologjike që grumbullojnë mbetjet eë ngurta urbane , pësojnë kryesisht më shumë defekte se sa një makinë normale (jo-teknologjike), si pasojë e ndalesave të herë-pas-hershme, nga forca gërryese e mbetjeve të ngurta urbane, si dhe sidomos për shkak të difekteve në sistemit hidraulik. 
(iii) Përdorimi efektiv i makinave teknologjike
Përdorimi efektiv dhe eficient i makinës teknologjike është i lidhur drejtpërdrejt me efektivitetin dhe eficiencën e gjithë sistemit, që përfshin gjendjen teknike dhe efektivitetin e përdorimit të kontenierëve, të punëtorëve, etj. Elementë të tjerë që lidhen me përdorimin e makinës teknologjike si përzgjdhja e itenerarëve efektiv (rruga më e shkurtër për të shërbyer në rrjetin e PGM), shmangja e pengesave urbane, gjëndja teknike dhe shërbimi i mirëmbajtjes, etj. ndikojnë në përdorimin efektiv dhe eficient të saj. Gjithashtu përdorimi efektiv i kapacitetit maksimal të makinës (duhet të jetë e mbushur plotësisht kur bën transportin për në vendepozitim) apo koha e përdormit të saj në funksion të mundësisë maksimale për tu shfrytëzuar për dy turne në ditë në çdo ditë të javës, ndikojnë në efektivitetin dhe rrjedhimisht në koston e përdorimit të saj.
3.3 Lëvizja e punëtorve të grumbullimit të mbetjeveë
Siç u përmend më lart, lëvizja e punëtorëve të grumbullimit të mbetjeveë, vendndodhja e kontenierëve dhe koha e ndalesave të makinave teknollogjike ndikojnë drejtpërsëdrejti në kostot e grumbullimit të mbetjeveë. Figura më poshtë ilustron rrugën që punëtorët e pastrimit duhet të kryejnë (duhet të lëvizin), nëse duhet të grumbullojnë mbetjet eë ngurta urbane nga pika më e largët deri tek pika më e afërt.
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Figura 5 Qarkullimi i makinës dhe aksesi ndaj kontenierëve

Vonesat e kohës së punës varen nga lloji dhe numri i ndalesave (sipas llojit, ku PGM ndodhen përgjatë rrugës së makinës apo në brendësi), numrit të kontenierëve në një PGM , sasia e mbetjeve që ndodhen jashtë kontenierëve, numri i punëtorëve që shërbejnë dhe gjëndja teknike e mkinës dhe kontenierëve. Koha që i duhet makinës dhe punëtorëve për të zbrazur kontenierët e një PGM-je dhe rruga (lëvizja) për në PGM-në pasardhëse quhet koha njësi e grumbullimit të mbetjeve. Në qytet, ku PGM janë afër njëra- tjetrës koha njësi e grumbullimit varion nga 2-3 minuta/PGM, ndërsa në zonat rurale kjo kohë varion nga 4 deri në 6 minuta/PGM. 
Zakonisht, familjariteti i punëtorve të grumbullimit me pikat e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane përmirëson eficiencën e procesit. Për shembull, shoferi familjarizohet me oraret e trafikut në qytet dhe pengesa të tjera, për të cilat ka mundësi t’i evitojë. Punëtorët gjithashtu janë të familjarizuar me PGM dhe me ndalesat në këto pika. Për këtë arsye, është e rëndësishme që stafit të punëtorëve t’u caktohen zona specifike për grumbullimin e mbetjeveë duke i familjarizuar më shumë me krakteristikat e PGM për secilën zonë. Puna në grup ndihmon shumë për të kuptuar se cilat janë pikat e forta dhe të dobta të grupit të punës, duke lejuar në këtë mënyrë koordinimin më të mirë të punës për të rritur eficiencën e procesit. 
Procesi i grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane duhet të zhvillohet brenda një kohë të caktuar. Testimi i intenerareve të reja, pajisjeve dhe makinave të reja është mirë që të zhvillohet për një zonë pilot para se të aplikohet në të gjithë  zonën e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane. 
(i) Metoda e Matjes së Kohës së Lëvizjes (MTM)
Tashmë, studimet për matjen e kohës së lëvizjes janë një element përbërës i procedurës standarde për zhvillimin e sistemit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane. Metoda e “Matjes së Kohës së Lëvizjes” (MTM) është një teknikë për të vëzhguar dhe matur lëvizjet dhe punën e punëtorëve të grumbullimit, intenerarin dhe peshën e makinës,  si dhe për të vlerësuar efektivitetin dhe eficiencën e përdorimit të makinës teknologjike, kontenierëve dhe të punëtorëve. Rezultatet e grumbulluara sipas tabelës mëposhtme shërbejnë për të identifikuar problemet që vonojnë kohën e grumbullimit të mbetjeve, si dhe për të përcaktuar itenerarin më të mirë të aktiviteteve dhe veprimeve që punëtorët  dhe makina duhet të ndjekin në mënyrë të tillë që të grumbullojnë të gjithë kontenierët e ngarkuar  në kohën më të shkurtër të mundshme.
Tabela 2 Studimi i MTM: Matja e kohës, distancës dhe numrit të kontenierëve sipas itenerareve të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane
	
	Koha
	Odometër

(Km)
	Numri i Kontenierëve
	Koha e grumbullimit
(Minuta Sekonda)
	Koha e udhëtimit për në Stacionin tjetër

	
	Mbërritja
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2 Stacion
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Totali
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	Pesha
	Me ngarkesë ..............................ton
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(ii) Itenerari i makinave të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane
Hartimi i një intenerari eficient për qarkullimin e makinës së grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane mund të ndihmojë në uljen e kostove të shërbimit, reduktimin e shpenzimeve dhe kohën e fuqisë punëtore për këtë proces. 
Procedurat për përcaktimin e një intenerari zakonisht konsistojnë në zhvillimin e komponentëve të mëposhtëm: 

a) Makro-planifikimi: Ky proces quhet ndryshe procesi i balancimit të intenerareve dhe konsiston në ndarjen e zonës së mbetjeve të ngurta urbane në nën-zona ë, që marrin në konsideratë pozicionin gjeografik, numrin e popullsisë dhe karakteristika të tjera si e numrin dhe llojin e konteniereve dhe frekuenca e shërbimit. Në këtë fazë merren në shqyrtim gjithashtu edhe pengesat nga trafiku, kryqezime të rëndësishme, vijat e lumenjve, autostradave, etj, të cilat mund të shërbejnë si kufij ndarës të këtyre nën-zonave. Shtrirja dhe madhësia e nën-zonave të grumbullimit lidhet jo vetëm me kufizimet e përcaktuara më lart, por edhe me sasinë e kontenierëve dhe të mbetjeve që grumbullohen në një rrugë të plotë të makinës teknologjike.
b) Mikro-planifikimi: Ose planifikimi në detaje konsiston në përcaktimin e rrugëve dhe intenerarit specifik që çdo makinë dhe personeli i operimit të saj duhet të përshkruajë në një ditë të zakonshme pune, duke marrë në konsideratë analizën e makro-planifikimit. Rezultatet e mikro-planifikimit mund të ri-konsiderojë gjithashtu vendimarrjen e marrë gjatë procesit të mëparshëm. Në përfundim të këtij procesi specifikohet koha e intenerarit dhe orarët e përafërta të kryerjes së shërbimit në secilën rrugë, numri i saktë i pikave dhe kontenierëve si dhe lloji i tyre. Në përputhje me përcaktimet e bëra gjatë këtij procesi, si dhe pas vlerësimit të efikasitetit dhe eficiencës me anë të MTM hartohet grafiku javor i grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane.

Procesi i orientimit dhe zhvillimit të intenerareve është një qasje e thjeshtë manuale, duke aplikuar modele specifike inteneraresh në një hartë të zonës së mbetjeve.ë Harta duhet të përmbajë/tregojë vendndodhjet e PGM, parkun e mjeteve, stacionin e transferimit, rrugët dhe zonat urbane, barrierat natyrore dhe zonat/rrugët me trafik të rënduar. 
Iteneraret më pas duhet të shënohen/përcaktohen në hartë duke marrë parasysh rregullat e më poshtme: 

· Iteneraret nuk duhet të jenë të ndërprera apo të mbivendosura me njëri-tjetrin. Secili itenerar duhet të jetë sa më kompakt, i përmbledhur që qarkullon nëpër segmente rrugore brenda të njëjtës zonë gjeografike/ urbane;
· Koha e plotë e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane dhe lëvizjes së makinës duhet të jetë afërsisht e njëjtë për secilin nga iteneraret e të njëjtës zonë shërbimi;
· Itenerari i grumbullimit duhet të fillojë në pikën më të afërt me autoparkun e makinës dhe të vazhdojë duke marrë në konsideratë orientimin e trafikut, apo rrugët me një kalim;
· Rrugët me trafik të dendur duhet të shmangen gjatë orarit të pikut të këtij trafiku;
· Në rastin e rrugëve me një kalim, rekomandohet të fillohet me PGM-të në hyrje të rrugës dhe duke vazhduar drejt fundit. Në këto kategori rrugësh shërbehet njëkohësisht në PGM që ndodhen në të dy anët e rrugës;
· Në rrugët pa dalje, ku mund të jetë e pamundur kthimi i makinës, makina ndalon dhe mbetjetë grumbullohen në kryqëzimin më të afërt të kësaj rruge me një rrugë tjetër, ku është e mundur qarkullimi i makinës. Në këtë rast parashikohet zhvendosja me punëtorë e kontenierëve në vendin e ndalesës së makinës;
· Në rastin e rrugëve me pjerrësi, rekomandohet të shërbehet njëkohësisht në PGM-të që ndodhen në të dy anët e rrugës ndërsa makina lëviz poshtë. Kjo gjë mundëson që grumbullimi të jetë i sigurt, i shpejtë dhe i thjeshtë. 
· Për blloqe të veçanta banimi brenda të njëjtit itenerar, mund të aplikohen modele specifikë qarkullimi në funksion të karakteristikave të këtyre zonave.
3.4 Stacionet e Transferimit të mbetjeve
Stacion i transferimit të mbetjeve të ngurta urbane është një stacion i centralizuar, ku mbetjetë e grumbulluara shkarkohen/transferohen nga makinat më të vogla të grumbullimit të mbetjeveë në makina më të mëdha, për të mundësuar transportimin e tyre në distanca të largëta, në vend-depozitimet finale apo impiantet e trajtimit të tyre. Ky transferim i mbetjeve të ngurta urbane shpesh herë shoqërohet me aktivitete apo procese për veçimin, ndarjen apo përpunimin e mbetjeve,ë në funksion të teknologjisë së përpunimit apo përdorimit të mëtejshëm të tyre. Në rastet kur mbetjet të ngurta urbane nuk vijnë të ngjeshura ato mund të kompresohen brenda stacionit të transferimit deri në 800-100kg/m3, nëpërmjet pajisjeve të posaçme (si presa apo kontenierë me kompaktim) apo nëpërmjet makinave të mëdha të transportit. ë
Kostot dhe efektiviteti (përfitimet) në largimin dhe transportin e mbetjeve të ngurta urbane për në destinacionin përfundimtar janë faktorët kryesorë që duhet të merren në konsideratë ndërsa vlerësojmë nevojën për stacionet e transferimit. Këto përfitime krahasohen me kostot kapitale shtesë për blerjen e makinave të mëdha të transportit dhe ndërtimin e stacionit të trasferimit, kostot operative fuqinë punëtore dhe energjinë për transferimin e mbetjeveë nga makinat e grumbullimit tek makinat e mëdha të transportit si dhe të proceseve të tjera të magazinimit, ndarjes apo kompaktimit (ngjeshjes). 

Çështja e parë kryesore për ndërtimin e një stacioni transferimi është gjetja e një zone të përshtatshme. Prania e mbetjeve gjatë magazinimit dhe transferimit ëmund të shkaktojë praninë e insekteve apo brejtësve të padëshirueshëm në impiante, erërave të rënda, të cilatë do të shkaktojnë bezdi, nëse ato nuk kontrollohen dhe manaxhohen siç duhet. Në vazhdim, trafiku dhe zhurma e shkaktuar nga makinat e vogla apo të mëdha të grumbullimit të mbetjeveë, nga punëtorët, shoferët etj, çojnë në rritjen e pakënaqësisë të komunitetit që jeton pranë stacioneve të transferimit (EPA, 1995).  

(i) Llojet e stacioneve të transferimit
Në varësi të kapacitetit dhe madhësisë, stacionet e transferimit mund të jenë disa llojesh, si më poshtë:
(a) Stacione trasferimi të vogla dhe të mesme: Këto janë stacione shkarkimi direkte që nuk kanë zona të ndërmjetme depozitimi. Kapacitetet manaxhuese kryesisht janë të vogla (më pak se 100 ton/ditë) dhe të mesme (100 deri në 500 ton/ditë). Në varësi të kushteve të motit, kushteve të zonës dhe problemeve mjedisore, operacionet e këtyre stacioneve mund të realizohen ose në ambjente të jashtme ose në ambjente të mbyllura. Në disa stacione të vogla, më komplekse, mund të realizohen procese të thjeshta për ndarjen e mbetjeve të ngurta urbane me anë të pajisjeve të thjeshta. Për shembull, ato mund të përfshijnë ndarjen e materialeve të riciklueshme dhe qendër para-trajtimi. Kapaciteti i përgjithshëm që kërkohet për këto stacione (numri dhe madhësia e kontenierëve) varet nga sasia e mbetjeve që duhet të transferohet si dhe  nga frekuenca e grumbullimit të mbetjeve nëpër zonat  urbane që dërgojnë mbetjet në këtë stacion.
c) Stacione e mëdha të transferimit: Ato janë projektuar jo vetëm për transferimin  mbetjeve të ngurta urbane (në sasi të mëdha), por dhe për kryerjen e proceseve të tjera si ndarja dhe para-trajtimi i mbetjeve. Këtu mund të grumbullohen, ndahen dhe magazinohen edhe mbetje të tjera si voluminoze, inerte, orendi dhe mobilje, etj. Stacionet e mëdha të transferimit janë stacione me zona të ndërmjetme transferimi, ku transferimi bëhet në mënyrë indirekte nëpërmjet pajisjeve të posaçme.Një procedurë tipike operacionale për këto stacione përfshin si më poshtë:
· Kur makinat e grumbullimit arrijnë në zonën e stacionit, ato peshohen dhe regjistrohen sipas një procedure kontrolli dhe më pas drejtohen për në zonën e duhur të depozitimit;

· Makinat e grumbullimit shkojnë në zonën e depozitimit dhe i zbrazin mbetjet ëdrejtpërsëdrejti në kamionët e mëdhenj, ose në vendet provizore të magazinimit (gropë apo platformë);
· Pas shkarkimit, makinat e grumbullimit ripeshohen bosh dhe diferenca i faturohet në përputhje me tarifën njësi të përcaktuar për depozitimin e mbetjeveë në këtë stacion.
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	Figure 6 Foto illustrative të një stacion transferimi  (modeli me shkarkim dhe magazinim)
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(ii) Leverdishmëëria e stacionit të transferimit
Stacionet e transferimit ofrojnë përfitime ekonomike si kosto më të ulët të grumbullimit dhe transportit të mbetjeveë (sepse punëtorët shpenzojnë më pak kohë për të udhëtuar për në zonën e depozitimit), reduktimin e lëndës djegëse të konsumuar, dhe kostot e mirëmbajtjes për makinat e grumbullimit, por dhe përfitime të tjera që lidhen me rritjen e fleksibilitetit në përzgjedhjen e zonave për depozitimin e mbetjeveë, mundësia për të ricikluar mbetjet ë ose kompostuar mbetje organikeë, si dhe mundësia për të copëtuar apo grimcëzuar mbetjetë para depozitimit. Këto përfitime të krahasohen kundrejt kostove të ndërtimit dhe operimit në një stacioni transferimi për të vlerësuar në leverdishmërinë e ndërtimit të një stacioni transferimi.
Distanca midis vend-depozitimit dhe zonës së grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane është një nga variablat kryesorë në përcaktimin nëse duhet të përdorim një stacion transferimi apo jo, apo ti transportojmë direkt mbetjet ë për në vend-depozitim përfundimtar. Kostoja efektive e stacionit të transferimit varet nga distanca e vend-depozitimit nga zona e gjenerimit/grumbullimit të mbetjeveëdhe distanca prej 10–15 km është kryesisht distanca e pragut kur duhet të vlerësojmë efektivitetin e ndërtimit të një stacioni transferimi. (Phelps, et al., 1995).
Analiza e nevojës për një stacion transferimi duhet të bazohet në “kohën ekonomike të udhëtimit” dhe në “distancën e transportit direkt të mbetjeveë”ë. Në bazë të standarteve të Bankës Botërore: nuk rekomandohet transporti direkt në vendepozitimin final, nëse koha e udhëtimit shkon më shumë se     30 minuta udhëtim në një drejtim për makinat e grumbullimit me një ngarkesë nën 5 ton/ngarkesë, dhe jo më shumë se 45 minuta udhëtim në një drejtim për makinat e grumbullimit me një ngarkesë deri në 8 ton. Gjithashtu, stacionet e transferimit janë më të leverdishëm nga pikëpamja e “përfitimit ekonomik” për  përdorimiin e pajisjeve/mjeteve dhe investimit për kapacitete mbi 120 ton/ditë.
Nga një studim i zhvilluar nga CSD-ENGINEERS
 për rajonin Shkodër–Lezhë në lidhje me “Mbi optimizimin e e grumbullimit dhe transportit të mbetjeveë në Shiqpëri”, ka arritur  në përfundimin se duhet parashikuar ndërtimi i pesë stacioneve të transferimit (si në figurën më poshtë). Gjithashtu në tablelën më poshtë studimi ka përcaktuar, se cilat janë komunat dhe bashkitë që duhet t’i transportojnë mbetjet ëe ngurta urbane në stacionet e transferimit (reduktimi i kostos) dhe ato që mund t’i dërgojnë mbetjetë direkt në landfill, si dhe vendodhjet e stacioneve të transferimit.
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Figura 3 Shpërndarja skematike e stacioneve të transferimit në rajonin Shkodër-Lezhë

	Stacion transferimi
	Lezhëëë
	Rrëëëshen
	Koplik
	Pukëëë
	Shkodëëër
	Direkt nëëë landfillin e Bushatit

	
	Fushëëë kuqe

Laç

Mamurras

MIlot

Balldren I Ri

Blinisht

Kallmet

Kolsh

Lezhëëë
Shëëëngjin

Shëëënkoll

Zejmen
	Ungrej

Fan

Kaçinar

Kthellëëë
Orosh

Rrëëëshen

Rubik

Selitëëë
	Gruemirëëë
Kastrat

Kelmend

Koplik

Qendëëër

Shkrel

Shalëëë

	Blerim

Fierzëëë
Fushëëë-Arrëëëz

Gjegjan

Iballëëë
Pukëëë
Qafëëë Mali

Qelëëëz

Qerret

Rrapëëë
	Ana Malit

Bëëërdicëëë
Guri I Zi

Postribëëë
Pult

Rrethina

Shkodëëër

Shllak

Shosh

Temal


	Dajç

Hajmel

Barbullush

Bushat

Dajç

Vau i Dejëëës

Velipojëëë
Vig Mnel


Tabela 4  Stacionet e transferimit nëë Rajonin Shkodëër – Lezhëë
Duke iu referuar përfundimeve të studimit, rezulton se ndërtimi i pesë stacioneve të transferimit dhe transferimi i mbetjeve nëpërmjet tyre për në landfillin e Bushatit, do të reduktonte kostot e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve të ngurta urbane, në krahasim me opsionin që çdo njësi kryen vet grumbullimin e mbetjeve dhe transportimin për në landfill. Sa më e madhe është distanca e njësisë vendore nga landfilli dhe sa më e vogël është madhësia e saj (në funksion të numrit të banorëve apo sasisë së mbetjeve që prodhohen), aq më i madhe është përfitimi/leverdia në funksion të proceseve të grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve. Psh. për një rast konkret, përfitimet e qBashkisë Pukë nga alternativa e rajonalizimit  të grumbullimit të mbetjeve dhe përdorimit të stacioneve të transferimit, respektivisht sipas dy teknologjive të stacioneve të transferimit, jepen në tabelën e mëposhtme:
	
	Stacion transferimi pa kompresim
	Stacion trasferimi me kontenier kompresues

	Kosto e përgjithshme e shërbimit reduktohet me
	26%
	28%

	Kosto operative reduktohet me
	42% në vit
	· 44% në vit

	Kosto për ton mbetje të ngurta urbane së bashku me investimet reduktohet me
	26 %
	43%

	Kosto e transportit për ton mbetje të ngurta urbane reduktohet me
	35%
	43%

	Kosto e grumbullimit për ton mbetje të ngurta urbane reduktohet me
	68%
	68%


Tabela 5 Përfitimet ekonomike nga alternativa e rajonalizimit dhe përdorimit të stacioneve të transferimit në Bashkinë Pukë
IV. Planifikimi/projektimi i sistemit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane
4.1 Elementët për të projektuar dhe vlerësuar shërbimin e grumbullimit të mbetjeve ë
Siç dihet grumbullimi i mbetjeveë në të shumtën e rasteve rezulton të jetë një nga komponentët me kosto më të lartë të çdo sistemi të manaxhimit të mbetjeveë. Megjithatë, duke e projektuar siç duhet sistemin, ne mund të ndikojmë djeshëm në reduktimin e kostos së tij. 
Përpara se të fillojmë një sistem të ri të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane apo të përmirësojmë atë ekzistues, është e rëndësishme që autoritetet të marrin vendime bazë në lidhje me elementët kryesorë të funksionimit dhe cilësisë së shërbimit të grumbullimit të mbetjeveë, të cilat janë si më poshtë:
(i) Studimi i zonës së grumbullimit të mbetjeve
Hapi i parë në projektimin e një sistemi të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane fillon nga përcaktimi i zonave të grumbullimit të mbetjeve,ë, ku autoritetet lokale planifikojnë të ofrojnë një shërbim të ri ose përmirësojnë atë ekzistuesë. Sa më e madhe zona e grumbullimit të mbetjeve dhe sa me lartë është frekuenca e ri-grumbullimit, aq më shumë do të kushtojë shërbimi. Për shembull, për një shërbim të ri të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane në një zonë me të ardhura të pakta, shërbimi mund të kufizohet në qëndër të komunës dhe në zonat e tregjeve/tregtare, ose të përqendrohet vetëm në rrugët kryesore. Në një moment të dytë, shërbimi mund të zhvillohet dhe shtrihet në zona të tjera të komunës apo bashkisë.
a) Distanca midis banorëve dhe pikave të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane 

Normalisht, ashtu siç u përmend edhe më lart, largësia maksimale e ndërtesave të banimit nga PGM nuk shkon më shumë se 150m (në zona me dendësi urbane mesatare, ku distanca mesatare midis PGM shkon deri në 300m). Nëse distanca është më e vogël, numri i pikave të grumbullimit do të jetë më i madh dhe shërbimi do të jetë më i shtrenjtë. Në rastin e shtëpive private, të cilat janë të pozicionuara larg nga njëzona e banuar apo nga rruga kryesore, mund të jetë shumë e kushtueshme për të ofruar shërbim të shpeshtë për këto shtëpi. Për këto raste aplikohen PGM të vendosura kryesisht në rrugët kryesore, ku banorët duhet të kujdesen vetë për hedhjen e mbetjeveë në këto pika, edhe nëse distanca kalon 250-400m
, apo ofrimi i shërbimeve të rralla individuale për këto shtëpi me kosto sigurisht më të shtrenjta.

b) Rrugët ku duhet të ofrohet shërbimi i grumbullimit të mbetjeveë
Në vijim duhet të përcaktohen rrugët ku duhet të qarkullojnë makinat e grumbullimit të mbetjeveë. Sa më e gjatë rruga aq më i shtrenjtë shërbimi. Në përgjithësi, për arsye sigurie dhe për të limituar koston e grumbullimit të mbetjeveë, rekomandohet që makina teknologjike nuk duhet të kryej lëvizje të komplikuara, lëvizje pas apo kthime të panevojshme etj. Rekomandohet që mundësisht makina të qarkullojë në rrugët kryesore, aty ku banojnë njerëzit dhe të marrë parasysh parimet e planifikimit të itenerarëve
c) Pikat e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane
Në vazhdim, autoritet lokale duhet të projektojnë numrin dhe vendndodhjen e pikave të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane (rrjetin e PGM). Kjo mund të realizohet me anë të diskutimeve me përgjegjësit e shërbimit, nëse ekzistojnë, ose me përfaqësuesit e komunitetit, si dhe duke marrë në konsideratë faktorët e rëndësishëm specifikë të përmendura në Seksionin 2 të këtij Moduli. Pastrimi i rrugëve influencon në vendndodhjen e pikave të grumbullimit, pasi rekomandohet që në këto rrugë të vendosen sa më shumë PGM dhe për të alternuar sa më mirë shërbimet (për të ofruar cilësi dhe efektivitet në kosto).
d) Frekuenca e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane
Një element tjetër për t’u përcaktuar është frekuenca e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane. Volumi i mbetjeveë për tu grumbulluar gjatë një shërbimi, që i korrespondon kapacitetit mbajtës të kontenierëve që duhet të zbrazen, është i barabartë me volumin e mbetjeveë që prodhohet në aq ditë sa ç’është numri i ditëve midis dy grumbullimeve. Për të reduktuar koston e shërbimit, duhet që makina të jetë sa më e mbushur në fund të itenerarit të grumbullimit të mbetjeveë. Nëse makina nuk është e mbushur, kosto e transportit do të jetë më e lartë. 
Në këtë pikë, duke patur parasysh madhësia e bashkisë apo komunës (numrin e banorëve apo sasinë e mbetjeve që gjenerohen)  dhe kapacitetin e  makinësë për të përzgjedhur frekuencën më të favorshme. Zgjidhja më e preferueshme do të ishte që mbetjet ë grumbullohen një herë në 2 ditë osë edhe më rrallë, si dhe të mund të organizohet një shërbim i integruarë duke përfshirë disa NjQV në një sistem grumbullimi.

e) Oraret e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane
Zgjedhja me kosto më të ulët konsiston në përdorimin e makinës me kohë të plotë, duke kryer sa më shumë itenerare (3 ose 4) grumbullimi brenda 7-8 orëve (koha mesatare e një turni pune) se sa një rrugë të vetme. Kjo do të çojë në uljen e numrit të makinave të nevojshme gjatë një turni. Për këtë arsye, mundësia për të integruar NjQV-ë të ndryshme në procesin e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane mund të reduktojë kostot e shërbimit.
Zgjidhja më e mirë në të shumtën e rasteve është ofrimi i shërbimit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane në zonat urbane gjatë orëve të mbrëmjes, ndërsa gjatë ditës grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane në zonat rurale apo zonat urbane brenda lagjeve.
f) Llojet e kontenierëve
Zgjedhja e llojeve të kontenierëve është një element i rëndësishëm i planifikimit të sistemit. Është shumë e rëndësishme të zgjedhim një standart të përshtatshëm për kontenierët, dhe të sigurohemi që të kemi numër të mjaftueshëm kontenierësh, në mënyrë të tillë që mbetjetë të mblidhen në kontenier dhe jo në tokë. 
Standarti më i përhapur i kontenierëve në Shqipëri është ai me kapacitet 1100 litra (1.1m3), kryesisht metalik dhe në disa raste edhe plastikë. Këto lloje kontenierësh kanë nevojë për makina teknologjike, me sistem hidraulik për zbrazjen e kontenierëve, i cili është gjithashtu një standart i njohur në vend. Kontenierët metalikë janë më të shtrenjtë sesa ato plastikë, por janë më të qëndrueshëm ndaj faktorëve të jashtëm (sidomos zjarrit) si dhe kanë mundësi të riparohen. Për këto arsye, në PGM të përbashkëta, rekomandohet përdorimi i kontenierëve  metalikë me volum 1100 litra.
g) Pronësia mbi kontenierët
Çështja e pronësisë mbi kontenierët është element shumë i rëndësishëm, që nuk lidhet vetëm me pyetjen se kush duhet mbulojë koston fillestare për blerjen e tyre, por edhe sepse përcakton se kush duhet të kujdeset për mirëmbajtjen dhe pastrimin e tyre gjatë kryerjes së shërbimit. Pronësia mbi kontenierët përcakton se kush është më i përgjegjshëm për gjëndjen teknike dhe për jetëgjatësinë e përdorimit të kontenierëve. Për këtë qëllim, ekzistojnë alternativat e mëposhtme:

· Kontenierët janë pronë e bashkisë apo komunës: ku operatori i shërbimit
 apo vetë bashkia kujdeset për mirëmbajtjen e tyre. Zgjidhja më e favorshme është që operatori i shërbimit, krahas shërbimit për grumbullimin e mbetjeve ofron edhe mirëmbajtjen e kontenierëve dhe NjQV- kontrollon këto shërbime.
· Kontenierët janë pronë e kompanisë që grumbullon mbetjet: operatori i shërbimit është direkt përgjegjës për të mirëmbajtur dhe pastruar kontenierët, NjQV-ja përcakton standartin dhe garanton plotësimin e tij.
· Kontenierët janë në pronësi të një kompanie të përbashkët ndërvendore apo rajonale: të gjithë aksionerët kontribuojnë për blerjen, mirëmbajtjen dhe pastrimin e tyre në funksion të % së përfshirjen në këtë skemë të përbashkët.
· Kontenierët janë në pronësi të konsumatorëve: ata janë të detyruar
 që të blejnë kontenierë sipas modelit të caktuar nga NjQV-të. Konsumatorët janë të detyruar të mirëmbajnë dhe pastrojnë këta kontenierë. NjQV-ja përcakton standartin dhe garanton plotësimin e tij.
Një element i rëndësishëm i sistemit është përcaktimi, nëse shërbimi i grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane bëhet nga ndërmarrja publike, bashkiake apo e komunës, ose nga një kompani private e kontraktuar, ose në bashkëpunim me NJQV-të e ndryshme të rajonit. Një vlerësim i detajuar për këtë pikë bëhet në Modulin 4 “Organizimi i Shërbimit”.
4.2 Gjenerimi i mbetjeve të ngurta urbane
Për të parashikuar të ardhmen e administrimit të mbetjeve për një NjQV të caktuar, duhet të vlerësojmë prodhimin aktual të mbetjeve dhe të parashikojmë ecurinë e tij për një periudhë afatmesme (p.sh., 3-5 vite). Të dhëna të sakta për prodhimin e mbetjeve nevojiten për planifikimin e një shërbimi të ri apo ndryshime në shërbimin ekzistues të grumbullimit të mbetjeve, për projektimin e tarifave vendore për konsumatorët, për   përgatitjen e planit (për vlerësimin e gjendjes ekzistuese dhe përcaktimin e objektivave mbi rrymat e mbetjeve) si dhe për procesin e monitorimit të tij. Për më tepër, ka po aq rëndësi të përcaktohen cilat lloje mbetjesh janë nën përgjegjësinë vendore ose jo, të klasifikohen mbetjet sipas burimit të origjinës, nëse janë të dëmshme (të rrezikshme) apo jo dhe në lidhje me kushtet e trajtimit/përpunimit të mbetjeve dhe metodat, që disponohen apo do të sigurohen në të ardhmen. 

Fillimisht është e mëse e domosdoshme të llogarisim sasinë e mbetjeveë të gjeneruara brenda kufirit administrativ të NjQV-së apo brenda zonës së mbetjeveë. Nëse është e mundur nevojitet informacioni sipas elementëve të mëposhtëm:
· “Burimi i mbetjeveë” (nga banesat, bizneset, tregjet, restorantet, spitalet, industritë etj.);
· “Rryma e mbetjeveë”. Sipas kësaj ndarje: mbetje të ngurta bashkiake e, mbetje të ngurta urbane, mbetje inerte dhe mbetjeë nga ndërtimet dhe shkatërrimet, mbetje të ngurta jo-bashkiake, mbetje të  të rrezikshme etj;
Për të grumbulluar këtë informacion autoritetet lokale duhet të përcaktojnë një strukturë auditimi dhe monitorimi dhe të mbajnë një regjistër lokal në lidhje me mbetjetë që ata gjenerojnë. Në mungesë të këtij informacioni, NjQV mund t’i referohen normave dhe të dhënave kombëtare (norma mesatare e cila varion nga 0.3-1.5kg/banorë/ditë, shih tabelën e mëposhtme) në lidhje me karakteristikat e NjQV (popullsia, aktivitetet komerciale dhe industriale etj.), apo ti referohen eksperiencave të NjQV-ve të ngjashme që kanë kryer matur dhe verifikuar normat  dhe sasinë totale të gjenerimit të mbetjeve
ëëMë poshtë janë prezantuar disa norma të përafërta për prodhimin e mbetjeve të ngurta urbane për qytete të ndryshme të vendit, në varësi të madhësisë së tyre (numrit të banorëve). ëMegjithatë, rekomandohet kryerja e matjeve në terren nëse kërkohet saktësi më e madhe rreth sasisë së mbetjeve të ngurta urbane që prodhohen.
	Qyteti
	Numri i banorëve
	Klasifikimi i autoriteteve vendore
	Koeficienti i mbetjeve të ngurta urbane             kg/ person/ditë

	
	
	Rurale      Komunat
	0.4

	Koplik
	3,569
	< 25,000 banorë
	0.7

	Klos
	4,344
	
	

	Rreshen
	4,498
	
	

	Billisht
	7,966
	
	

	Vau Dejes
	10,240
	
	

	Fushe-Kruje
	12,154
	
	

	Lezhe
	21,150
	
	

	Pogradec
	27,104
	>25,000 banorë   < 100,000 banorë
	1.0

	Kavaje
	28193
	
	

	Lushnje
	29,649
	
	

	Fier
	51,773
	
	

	Korce
	56,593
	
	

	Shkoder
	75,097
	
	

	Elbasan
	78,446
	
	

	Durres
	127,851
	>100,000 banorë < 200,000 banorë 
	1.1

	Tirana
	468,718
	> 200,000 banorë < 750,000 banorë
	1.5


Tabela 6  Prodhimi i mbetjeve të ngurta urbane (për frymë)në disa qytete në Shqipëri
 (INPAEL, 2010)
ëë
4.3 Si të masim sasinë e mbetjeve të ngurta urbane
Për të siguruar një saktësi më të lartë të të dhënave në përputhje me realitetin vendor, është e rekomandueshme të bëhet një analizë në terren i mbetjeve, me anë të së cilës të përcaktohet realisht sasia dhe përbërja e mbetjeve urbane. Sasia dhe përbërja e mbetjeve ndikohet nga struktura sociale (karakteristikat e familjeve, të ardhurat etj.),nga llojet e aktiviteteve (tregjet, bizneset, karakteri turistik, industrial) të një zone mbetjesh ashtu dhe nga stinët e vitit. Për të pasur një ide më të  afërt me realitetin këto të dhëna duhet të merren në konsideratë kur mendojmë të analizojmë sasitë dhe përbërjen e mbetjeve.
Ekzistojnë mënyra të ndryshme për të analizuar dhe llogaritur sasinë e mbetjeveë që gjenerohen në territorin administrativ të NjQV-ve. Një nga metodat më të përdorura konsiston në peshimin e makinave të ngarkuara përpara se të depozitojnë mbetjetë në stabilimentet e riciklimit, stacionet e transferimit, inceneratorë ose landfill. Për këtë qëllim, në hyrje të këtyre stabilimenteve duhet: të instalohen peshore për peshimin e mjeteve; të përcaktohen qartë procedurat e regjistrimit që përfshijnë edhe regjistrin e mbetjeveë si dhe të sigurohet stafi i nevojshëm i trajnuar për këtë proces. Në rastet kur mungojnë peshoret e mjeteve, aplikohet një tjetër metodë, më pak e saktë se e para, e cila konsiston në matjen e volumit të mbetjeve të ngurta urbane, sipas numrit të kontenierëve, nivelit të mbushjes së tyre dhe makinave. Matja e prodhimit të mbetjeve në qytetin e Shkodrës (për vitin 2010), tregoi se densiteti i mbetjeve varion kryesisht nga 0.075-0.16 ton/m3 në kontenierët 1100 litra.. Kjo normë e densitetit kushtëzohet nga përmbajtja e mbetjeve dhe kryesisht nga kartonat dhe komponentët organikë.
Metoda më e saktë për matjen e normave të gjenerimit të mbetjeve të ngurta urbane sipas konsumatorëve është matja e gjenerimit të mbetjeveë në burim. Aplikimi i kësaj metode është shumë e rëndësishme dhe e rekomanduar për peshimin e mbetjeveë që gjenerohen nga konsumatorë të mëdhenj (bizneset, industria dhe institucionet), për të cilat mund të ofrohet shërbim individual për grumbullimin e mbetjeve.ë
4.4 Karakteristikat e mbetjeve të ngurta urbane (analiza mercollogjike e mbetjeve të ngurta urbane) 
Analiza mercologjike e mbetjeve të ngurta urbane shërben kryesisht për të përcaktuar përbërjen e mbetjeve të ngurta urbane  dhe më konkretisht sasinë (peshën ose %) e komponentëve të mbetjeve të  të ricklueshme, të kompostueshme apo mbetjeve të të rrezikshme etj. që gjenden brenda rrymës së mbetjeve të ngurta urbane.

Këto të dhëna do të shërbejnë për të përcaktuar potencialin e mbetjeve të ngurta urbane që mund të reduktohet, ripërdoret, kompostohet apo të trajtohet me teknikat me përfitim energjie. Këto të dhëna do të ndihmojnë në identifikimin e opsioneve dhe skenarëve për manaxhimin e mbetjeve të ngurta urbane si dhe për të përzgjedhur skenarin më të mirë: sipas aspektit praktik, ekonomik, dhe mjedisor për trajtimin e mbetjeve.ë.
	
	Lushnje
	Berat
	Lezha
	Shkodër
	Durrës
	Tiranë
	Vorë
	F.Krujë

	Organike (%)
	48.72
	46.16
	45.28
	44.99
	48.78
	43.53
	50.60
	50.82

	Lëndë drusore  (%)
	1.28
	0.19
	1.05
	2.13
	0.53
	1.06
	0.90
	4.34

	Letër (%)
	4.78
	4.96
	5.75
	4.43
	6.69
	7.75
	3.58
	5.08

	Karton (%)
	7.25
	6.46
	9.73
	8.73
	8.93
	10.56
	9.04
	4.40

	Plastikë e hollë  (%)
	10.66
	8.54
	9.72
	10.82
	7.98
	6.71
	6.71
	6.55

	Plastikë e trashë (%)
	4.08
	4.48
	5.34
	3.15
	6.75
	6.28
	3.92
	4.41

	Qelq (%)
	2.79
	8.66
	6.77
	6.36
	6.17
	5.12
	4.30
	5.87

	Tekstile (%)
	6.69
	6.99
	3.07
	5.64
	2.86
	7.50
	5.87
	3.60

	Metale hekuri (%)
	0.20
	0.57
	0.52
	0.59
	0.65
	0.70
	0.74
	0.55

	Metale jo hekuri (%)
	0.46
	0.36
	0.74
	0.60
	0.65
	0.54
	0.49
	0.76

	Produkte spitalore (%)
	0.10
	0.05
	0.55
	0.13
	0.20
	0.10
	0.06
	0.20

	Materile gome (%)
	0.12
	0.10
	0.39
	0.09
	0.46
	0.22
	0.16
	0.06

	Materiale Inerte (%)
	8.13
	8.40
	4.10
	6.50
	4.74
	5.62
	9.86
	10.31

	Produkte sanitare (%)
	3.84
	2.37
	4.53
	3.87
	2.92
	3.27
	3.11
	2.14

	Pajisje elekt. elektronike (%)
	0.14
	0.09
	0.07
	0.70
	0.97
	0.15
	0.25
	0.18

	Bateri (%)
	0.02
	0.01
	0.01
	0.01
	0.02
	0.02
	0.01
	0.04

	Produkte nga kafshët (%)
	0.73
	1.61
	2.39
	1.25
	0.69
	0.88
	0.39
	0.70


Tabela 7Përbërja e mbetjeve të ngurta urbane  për disa bashki në vend
Një procedurë/teknike për studimin e rrymës së mbetjeve të ngurta urbane paraqitet në figurën më poshtë. Kjo procedurë konsiston në kryerjen e katër hapave kryesorë: vlerësimi paraprak i zonave në studim dhe përcaktimi i madhësisë së mostrës; Grumbullimi i mostrës; ndarja e mbetjeve sipas komponentëve përbërës dhe matja e tyre; analiza e rezultateve, përfundimet dhe gjetjet.

Duke marrë mostra nga kamioni i grumbullimit të mbetjeve ose drejtpërsëdrejti në vendin e depozitimit të tyre (duke përdorur metodën e konimit dhe marrjen e ¼ pjesë të tij). Kampioni i marrë në mënyrë të rastësishme nga një zonë mbetjesh ndahet sipas kategorive kryesore. Pesha e secilës kategori përfaqëson përqindjen (%) e secilit komponent të rrymës së mbetjeve. 
Figura 7 Përshkrimi i metodologjisë së analizës merceologjike të mbetjeve të ngurta urbane
4.5 Mbetjetë nën përgjegjësinë e autoriteteve lokale
(i) Klasifikimi i mbetjeve

Sipas përcaktimeve të bëra në legjislacionin kombëtar mbetje të ngurta urbanet klasifikohen si më poshtë:
Përcaktimi i mbetjeve të ngurta urbane: Sipas ligjit “Për largimin publik të mbetjeveë”, nr.8094, datë 21.03.1996, “mbetjetë konsiderohen si materiale apo objekte të krijuara nga aktivitetet njerëzore, ekonomive shtëpiake apo nga cikli natyror, të braktisura ose të destinuara për t’u braktisur “. ëëLigji për Manaxhimin e Integruar të Mbetjeveë, i cili gjithashtu përcakton disa kategori mbetjeësh, si më poshtë: 
a) Mbetje të ngurta urbane konsiderohen mbetjetë nga ndërtesat e banimit, administrative, sociale dhe publike, duke përfshirë mbetjeët e gjeneruara si rezultat i aktiviteteve tregtare, argëtimi dhe pushimi, ku sasia dhe përbërja e tyre nuk pengon trajtimin e tyre sëbashku me mbetjet të ngurta urbane. Autoritetet lokale janë përgjegjëse për formulimin e rregullave për manaxhimin e mbetjeve të ngurta urbane sipas secilit komponent përbërës së tyre, duke iu referuar përcaktimeve të përgjithshme dhe specifike të rregullave të miratuara nga qeveria qendrore; 
b) Mbetjeët industriale janë mbetjeët e gjeneruara nga aktivitetet industriale dhe artizanale si dhe disa aktivitete specifike shërbimesh; 

c) Mbetjeët spitalore janë mbetjeët e gjeneruara nga spitalet dhe shërbimet shëndetësore, institutet e kërkimeve shëndetësore, duke përfshirë materialet e rrezikshme dhe jo-të rrezikshme; 

d) Mbetjeët ndërtimore janë mbetjeët nga gurët, toka, betoni, tullat që mbeten nga aktivitetet e konstruksionit, rikonstruksioni, riparimeve dhe nga shkatërrimi i ndërtesave dhe konstruksioneve të tjera; 

e) Mbetjeët bujqësore dhe nga blegtoria janë mbetjet e gjeneruara nga aktivitetet e fermave bujqësore dhe blektorale; f) Mbetjeë voluminoze janë mbetjeët voluminoze të pajisjeve dhe makinerive, orendive shtëpiake apo komerciale, ku grumbullimi, transporti dhe depozitimi final i tyre kërkon teknika dhe metoda të veçanta (Neni. 2 i ligjit për Mbetje të ngurta urbanet e Ngurta); 

g)Mbetjeët nga minierat janë mbetjeët që gjenerohen nga aktivitete minerale (neni 14 i Ligjit për Manaxhimin e Integruar  të Mbetjeve të ngurta urbane
).
Në vijim, është miratuar “Katalogu shqiptar i mbetjeveë”, i cili u bazua në Katalogun Europian të Mbetjeveë dhe Listën e Mbetjeveë të Rrezikshme, dhe më konkretisht tek:  1(a) të Direktiva 75/442/EEC për Mbetjeët dhe artikulli 1(4) i Direktivës 91/689/EEC për Mbetjeët e Rrezikshme. Katalogu shqiptar i mbetjeveë i klasifikon mbetjeët nëmbetjeë të rrezikshme dhe mbetje ë jo të rrezikshme.
(ii) Rryma e mbetjeve nën administrimin e bashkisë/komunës: 
Mbetjeët bashkiake, të cilat përfshihen në rrymën e mbetjeve të ngurta urbane të përcaktuara në ligj, është fokusi kryesor i autoriteteve lokale. Ndërkohë, rryma të tjera të mbetjeveë të klasifikuara si mbetjeë voluminoze, mbetjeët inerte, mbetjeët elektrike dhe elektronike, mbetjeët nga kopshtet me origjinë nga banesat njihen si “mbetjeë të veçanta bashkiake”, ku NjQV-të duhet të ofrojnë në bashkëpunim ose të vetme, skema për grumbulimin dhe depozitimin e tyre (duke krijuar qëndra/ stacione për pritjen e tyre). Ndërkohë grumbullimi dhe transportimi i tyre deri në këto stacione është përgjegjësi e vetë prodhuesit të këtyre mbetjeve.ë
Në të njëjtën kohë NjQV-të duhet të adresojnë tek autoriteti përgjegjës problemet për mbetjeët e tjera jo-bashkiake, të cilat nuk janë nën juridiksionin e tyre, por në fakt duhet t’i ofrojë ndihmë, apo të lehtësojnë grumbullimin dhe trajtimin final të tyre. Qëllimi nuk është për të deleguar apo zhvendosur përgjegjësinë për këto mbetjeë tek NjQV-të, por të forcojë rolin e NjQV në kontrollin e manaxhimit të këtyre mbetjeveë brenda juridiksionit lokal, në zbatim të legjislacionit në fuqi.
4.6 Sistemet/metodat e grumbulimit të mbetjeve

Në mënyrë që të zgjedhim sistemin më të mirë të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane që i përshtatet më mirë në nivel lokal ose rajonal është e nevojshme që të japim alternativa kryesore, se si të grumbullojmë mbetjeët dhe më pas të zgjedhim se cila është më e përshtatshme duke vlerësuar kostot dhe më pas avantazhet apo disavantazhet për secilin rast. Çdo metodë grumbullimi kërkon një infrastrukturë të caktuar si kontenierë, makina dhe  pajisje të përshtatshme për të vënë në funksion proceset e mbledhjes, ruajtjes, ngarkimit dhe  shkarkimit të mbetjeve.
(i) Ekzistojnë disa metoda për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane:  me zbrazje, me shkëmbim,“derë më derë” si dhe stacionare. ëMetoda me zbrazje: 
Përdoret kryesisht për grumbullimin dhe largimin e mbetjeve të ngurta urbane rezidenciale dhe nga bisneset të vogla. Përdoren kontenierë me rrota që janë të pozicionuar në hapësirat publike (përgjatë anëve të rrugëve ose brenda lagjeve) dhe kontenierët individual që janë vendosur nga konsumatorët dhe më pas grumbullohen (mblidhen) nga makinat teknologjike. Sistemi publik i grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane është një nga sistemet që përdoret gjerësisht nga bashkitë dhe komunat në vend.
(ii) Metoda e shkëmbimit: (ose transporti direkt) 
Eshtë i përshtatshëm për mbetjeë me dendësi të madhe p.sh, mbetjeë inerte dhe nga ndërtimet, gjithashtu edhe për mbetjeët me densitet të ulët nga stabilimentet që gjenerojnë sasi të mëdha mbetjeshë p.sh., impiantet industriale dhe ato të prodhimit, hotele të mëdha, institucione, zyra, ose ndërtesa me disa kate. Kur përdoret kjo metodë, kontenierët e mbushur (me volum nga 5m3-32m3) zëvendësohen më kontenierë të njëjtë, të zbrazët, në pikat e grumbullimit të mbetjeveë. Kontenierët e mbushur dërgohen për t’u zbrazur në vend-depozitim dhe më pas përdoren për ndonjë pikë tjetër. Makina e përshtatshme për të marrë këta kontenierë quhet makinë-vinç dhe është specifike për llojin dhe madhësinë e kontenierit. Kjo metodë konsiderohet si e përshtatshme për skemat kur konsumatori kërkon shërbime shtesë për mbetjeët.
(iii)  Metoda “derë-më-derë”– (me një drejtim): 
Me këtë metodë mbetjeët grumbullohen “derë më derë” në qese transparente plastike apo çanta letre. Procesi i grumbullimit është shumë i lehtë dhe me kosto kapitale minumale, sepse nuk përdor kontenierë. Megjithatë, qeset mblidhen me dorë, dhe kjo gjë do të kërkojë më shumë forcë fizike nga ana e punonjësve. Në pjesën më të madhe të rasteve përdoren qese me volum nga 50- deri në 110 litra.
(iv) Metoda stacionare e grumbullimit “Drop-off”: 
Këto metodë përdoren kryesisht për mbetjeët e riciklueshme dhe ato voluminoze (nga pajisjet apo orenditë shtëpiake), ku banorët i dërgojnë vetë këto mbetjeë në zonat e përcaktuara nga bashkia/komuna apo kontenierë të posaçëm për këtë kategori mbetje të ngurta urbanesh. 
Në mënyrë që të zgjedhim metodën më efikase, ekonomike dheefektive të grumbullimit të mbetjeveë, të përballueshme në nivel lokal, autoritetet lokale mund të analizojnë të ardhurat lokale ose të zhvillojnë studime mbi kërkesat dhe nevojat e banorëve dhe konsumatorëve të tjerë. Megjithatë, metodat e grumbullimit të mbetjeveë mund t’i klasifikojmë edhe sipas kostos së tyre:
(i) Sistemi me kosto të ulët: 
Një kontenier i madh publik – me kapacitet 5 deri në 8m3 mund të vendoset në një lagje në qendër të qytetit/komunës dhe banorët apo institucionet duhet të sjellin  mbetjet e tyre në kontenierin e përbashkët. Pastërtia e kontenierit duhet të mirëmbahet nga një punëtor pastrimi, i cili duhet të kujdeset për pastrimin periodik të vendit rreth kontenierit. Një makinë duhet të marrë kontenierin dhe ta dërgojë për t’u zbrazur përpara se ai të mbushet plotësisht. Ose një tjetër metodë me kosto të ulët, ku një makinë duhet të vijë në lagje apo në qendër të komunës, sipas një kalendari të përcaktuar, dhe të parkohet për disa minuta për të grumbulluar mbetjeët në çdo bllok banimi apo kryqëzim rrugësh. Kur makinat parkojnë, ato duhet t’i bien ziles për të njoftuar banorët që të sjellin mbetjet  e tyre për ti zbrazur. Të gjitha mbetjeët e lagjes duhet të mbahen brenda (nuk duhet të nxirren jashtë) deri sa të vijë makina për t’i marrë;
(ii) Sistemi me kosto mesatare: 
Kontenierët e përbashkët me kapacitet 1.1-1.7m3 duhet të vendosen nëpër PGM anës rrugëve, sheshet e lagjeve, etj.. Në këtë rast kërkohet që banorët të hedhin mbetjeët në kontenierin më të afërt  dhe një makinë teknologjike me kompaktim  të zbrazë kontenierët çdo ditë ose përpara se ato të mbushen plotësisht.
(iii) Sistemet me kosto të lartë: 
Një makinë do të vijë në lagje sipas një kalendari të përcaktuar dhe të grumbullojë mbetjeët “derë më derë”. Cdo konsumator do të ketë një kontenier individual ë të cilat nxirren jashtë  në ditën dhe orën e caktuar për tu zbrazur nga makina. Kontenierët e zbrazur merren sërish nga banorët dhe vendosen brenda në shtëpitë e tyre. 
ëëëëëëëë
4.7 Llogaritja e burimeve të nevojshme ë
Një nga parimett kryesorë për projektimin e skemave për grumbullimin e mbetjeve lidhet me mënyrën se si të optimizojmë sistemin e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane: (“përdorimi i makinave dhe eficienca në kohë janë çelësi i planifikimit”!). Ky objektiv lidhet me përmirësimin e efektivitetit dhe eficiencës të proceseve në lidhje me itenerarin më të mirë, përdorimin dhe përzgjedhjen e konteneirëve dhe makinave më të përshtatshëm, që sistemi të performojë më mirë dhe me kosto minimale. Reduktimi i kohës së përgjithshme të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane dhe transportit ëtë tyre, evitimi i rrugëve (makinave) gjysëm të mbushura, ose përdorimi i makinave më të mira dhe moderne me kapacitet mbajtës të lartë, do të ndikojnë në rritjen e efektivitetit dhe eficiencës së sistemit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane. 
Llogaritja e burimeve të nevojshme  që ka në konsideratë optimizimin e sistemit të grumbullimit të mbetjeve, do të kërkojë si më poshtë: 

a) Përcaktimin e pikave të grumbullimit të mbetjeve (PGM) dhe më pas për secilin prej tyre përcaktimi i numrit të nevojshëm të kontenierëve në raport me konsumatorët (sasia e mbetjeve) dhe dendësinë e tyre, aktivitetet e tyre (banimi, tregje, apo aktivitete specifike si industritë) etj. Një hipotezë e rëndësishme është dendësia e mbetjeve të ngurta urbane në kontenierë, ose pesha që një kontenier mbetje ësh mund të mbajë mesatarisht. Kjo është e lidhur ngushtë me përbërjen e mbetjeve të ngurta urbane dhe konkretisht me sasitë e komponentëve të caktuar të mbetjeveë, si psh. sa më shumë kartona aq më pak (peshë) ë në kontenier. Sipas eksperiencës në Shqipëri, dendësia mesatare e mbetjeve të ngurta urbane varion nga nga 0.075-0.12 ton/m3 , që do të thotë që mesatarisht një kontenier 1100 litra në gjëndje të mbushur ka rreth 83-130 kg mbetje të ngurta urbane urbane.
Pas fillimit të zbatimit të punës, psh. pas disa javësh eksperiencë, duhet të kontrollohet nëse numri i kontenierëve është i përshtatshëm për sasinë e mbetjeve të ngurta urbane që grumbullohet në çdo pikë grumbullimi, dhe në çdo rast duhet të adoptohen ndryshimet e nevojshme. Kontrolli dhe rregullimet e mundshme duhet të kryhen rregullisht çdo vit; Metoda e MTM mund të përdoret për të vlerësuar përdorimin e kontenierëve në zonë dhe rrjedhimisht nevojën për të ndryshuar numrin e kontenierëve në çdo pikë. Ri-organizimi i kontenierëve nëpër PGM sipas nevojës reale dhe mundësisë apo edhe nëpërmjet shtimit të kontenierëve nëpër PGM e mbingarkuara, do të reduktonte kohën e punës për grumbullimin e mbetjeve dhe rrjedhimisht do të reduktonte koston e shërbimit dhe cilësinë e tij.
b) Përcaktimi i një itenerari sa më efektiv për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane në raport me rrjetin e ëPGM për optimizimin e shërbimit (shiko më lart); 

c) Përcaktimi i nevojës për stacion transferimi: Një tjetër çështje e rëndësishme për transportin e mbetjeve të ngurta urbane konsiston në përdorimin e një stacioni transferimi. Ashtu siç është trajtuar më parë në këtë material, analiza duhet të bazohet në “kohën ekonomike të transportit” dhe “distanca për transportin direkt të mbetjeveë” nga makinat e grumbullimit. ëë
d) Volumi i punës (koha, km): Llogaritja e kohës të përdorimit të makinave për ri-grumbullimin, transportin  dhe mirëmbajtjen. Në këtë rast kërkohet llogaritja e km për secilëm makinë, ku përfshihet grumbullimi, transporti dhe dërgimi i tyre në stacionin e trasferimit. Për këtë qëllim, rekomandohet modeli
 në vazhdim për të llogaritur volumin e punës dhe vlerësuar eficiencën e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane nga grupi i punës prej 1+2 (1 shofer+2 punëtorë), që punojnë me një makine teknologjike me ngarkim nga pas si më poshtë:
P = 0.0033D + 0.16N + 0.09T + 0.03S +0.02,

Ku:
P= Koha e aktive e punës për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane që përfshin ndalesë plus kohën e qarkullimit nga pika në pikë (min);

N= Numri i kontenierëve për çdo ndalesë/ për çdo pikë grumbullimi; (e marrim mesatarisht 3 kontenierë për çdo pikë);
D= Distanca mesatare midis ndalesave/pikave të grumbullimit (m); (e marrim mesatarisht 200 m)

T= Numrin e plotë të qeseve që mblidhen tek një ndaleseë; (konsiderojmë q mesatarisht mund të gjejmë 10 qese të hedhura jashtë kontenierit);

S = Numri i shërbimeve që mblidhen në çdo ndalesë; (konsiderojmë 1 shërbim, mbledhja e mbetjeve të ngurta urbane urbane)

Zgjidhja: 

P= 0.66+0.48+0.9+0.03+0.02 = 2.09 min

Për ta ilustruar: për një makinë që arrin të grumbullojë mbetje të ngurta urbanet nga 90 kontenierë do t’i duhet minimalisht 1.045 orë, ndërsa për një makinë që mbledh mbetje të ngurta urbanet nga 120 kontenierë do t’i duhet 1.4 orë.
Varianti 2

Ose modeli më i thjeshtuar për një makinë teknologjike që operon vetëm me një punëtor, kemi:

P= 0.0165D + 0.15N + 0.089T + 0.08

P= 3.3+0.45+0.89+0.08 = 4.72 min;

Për ta ilustruar: për një makinë që arrin të grumbullojë mbetje të ngurta urbanet nga 90 kontenierë do t’i duhet minimalisht 2.36 orë, ndërsa për një makinë që mbledh mbetje të ngurta urbanet nga 120 kontenierë do t’i duhet 3.15 orë.
Gjithsesi, këto modele nuk marrin në konsideratë faktorë të tjerë, si koha jo produktive për arsye të ndryshme (ku mund të jetë psh. pastrimi/ fshirja e vendit poshtë kontenierëve) apo karakteristikat e mbetjeve të ngurta urbane, por vetëm detaje që lidhen vetëm me intenerarin e mbledhjes së mbetjeve të ngurta urbane.

	Për këtë arsye do të rekomandonim që për një analizë dhe planifikim paraprak të kohës dhe volumit të punës për një makinë me 1+2, të merret P = 3 min (2.5- 3.5min) për çdo PGM. Ky rekomandim vlen vetëm për zonat urbane (qytetet) pasi në zonat rurale për shkak të variushmërisë të distancave midis PGM, koha për një PGM varion nga 4 deri në 6, apo edhe më shumë.


Më pas, rekomandohet të matet saktësisht koha e nevojshme për një itenerar të plotë duke monitoruar/ kronometruar kohën e plotë të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane deri në depozitim. Edhe në këtë rast, metoda e MTM mund të përdoret për të monitoruar dhe vlerësuar kohën reale për PGM dhe kohën e plotë për grumbullim në krahasim me kohën e llogaritur sipas formulave empirike. Megjithatë, ky model nuk merr në konsideratë faktorë të tjerë si kohën jo-produktive, karakteristikat e mbetjeve të ngurta urbane dhe të tjera, por bazohet vetëm në itenerarin optimal.
e) Përcaktimi i numrit të kërkuar të burimeve njerëzore (punëtorët dhe supervizorët), përshkrimi i punës së tyre dhe koha e punës së tyre janë element kryesorë të projektimit të skemës së grumbullimit të mbetjeve. Numri optimal i ekipit të punës për një zonë mbetjesh varet nga karakteristikat e zonës së mbetjeve (dendësia urbane), koha e plotë e punës për grumbullimin e mbetjeve, eksperienca dhe efektiviteti i fuqisë punëtore, teknologjia e makinave dhe kostot e tyre, metodat e grumbullimit dhe  e iteneraret e mundshme të grumbullimit të mbetjeve. 

Siç theksuam më parë, ekziston një skenar i dëshirueshëm drejt (1) uljes të frekuencës së grumbullimit, (2) ndarjes së materialeve të riciklueshme nga banorët dhe depozitimi i këtyre mbetjeve të ngurta urbane në mënyrë të veçuar sipas rrymave të mbetjeve të ngurta urbane, (3) rritja e shkallës së automatizimit të procesit të grumbullimit, dhe si rrjedhim reduktimit të stafit të punëtorëve që janë të angazhuar me grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane. Përgjithësisht një grup pune me disa punëtorë mund të ketë një nivel më të lartë të kohës jo-produktive (për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane) se një grup pune i përbërë nga një punëtor, pasi punëtorët (jo shoferat) mund të mos jenë plotësisht produktivë gjatë gjithë procesit të largimit të mbetjeve të ngurta urbane. Humbjet në kohën produktive vijnë si pasojë e kohës së punës së mjetit kur nuk është e nevojshme puna e punëtorëve (psh. gjatë punës së agregatit të makinës teknologjike apo nga koha e qarkullimit të makinës nga pika në pikë ose drejt destinacionit final. 
Por, megjithëse ekipi i punës me një punëtor ka përqindjet më të lartë të kohës produktive.Shumë bashki përdorin një ekip me më shumë punëtorë, kryesisht për tre arsye: 
1)E pamundur teknikisht: pasi pjesa më e madhe e makinave që përdoren në vend (për shembull, makinat me ngarkim nga pas) nuk mund të vihen në punë nga një ekip me një person i cili nuk mund të lëvizë i vetëm një kontenier (1.1m3) të mbushur me mbetje të ngurta urbane; 2)Cilësia e shërbimit: bashkia kërkon të ofrojë një shërbim me një cilësi të lartë me një grup pune me shumë persona sesa mund të ofrojë një ekip me një person, (ku nuk mjaftohet vetëm me zbrazjen e kontenierëve, por edhe me shërbime të tjera mbështetëse pastrimi); 3)Eficienca më e lartë: një ekip punëtorësh me shumë persona mund të jetë më eficient nëse është i trajnuar siç duhet, mund të operojë më shpejt gjatë procesit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane, pasi mund të shfrytëzojë më mirë kohën efektive të makinës. 
Megjithatë sipas eksperiencave të ndryshme në vend, koha e angazhimit të fuqisë punëtore
 ndikon në përzgjedhjen e numrit të duhur të punëtorëve. Kështu, për njësi të vogla vendore ku efektiviteti i përdorimit të mjeteve dhe fuqisë punëtore është i vogël (punojnë nën 10-30 orë/javë), atëherë grupet e vogla të punës (1 shofer dhe 2 punëtorë) janë zgjidhjet më të mira, ndërsa për njësi të mëdha vendore ku përdorimi i fuqisë punëtore është i lartë (edhe mbi 40orë/javë), atëherë është më e nevojshme të kemi grupe të mëdha pune me 3-4 punëtorë.
Së fundi, kryesisht në disa vende të zhvilluara, për të redukuar koston e lartë të fuqisë punëtore, po përdoren makina të teknologjisë së lartë, plotësisht automatike me ngarkim anësor dhe pa ndihmën e punëtorëve (operacionet kryhen direkt nga shoferi). Për shkak të çmimit të lartë të këtyre makinave si dhe jo përshtashmërisë me llojin e PGM dhe kontenierëve që përdoren sot në Shqipëri. Kjo teknologji mbetet akoma e pa aplikuar në vend.  

f) Llogaritja e kostos vjetore të makinave dhe e kostos së fuqisë punëtore:
Kosto e makinave = Amortizim + Mirëmbajtje + Konsumi (lënda djegëse) + Licensimi + Taksat + Siguracioni;

Kosto e fuqisë punëtore = Rroga e shoferëve + Rroga e punëtorve + sigurimet shoqërore dhe shëndetësore + kosto indirekte (veshëmbathje) + Shpërblimet + Pagesa për orët shtesë, etj.
g)  Vlerësimi i alternativave të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane dhe përcaktimi i skenarit më të mirë konsiston në llogaritjen dhe krahasimin e kohës, volumit apo peshës së mbetjeve të ngurta urbane që largohen, si dhe kostove të secilës alternativë. Skenari më i mirë përfaqëson opsionin apo grupin e opsioneve (skenarin) më efikas dhe efektiv;
h) Hartimi i grafikut të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane që konsiston në përcaktimin në detaje të volumit të punës, personelin epunës dhe atë përgjegjës, kohën e fillimit dhe mbarimit të punës, ditët e punës dhe specifikime të tjera të shërbimit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane. Ky grafik duhet të aprovohet nga zyrtarët e bashkisë/komunës para se të vihet në zbatim.
i)  Kontrolli dhe përmirësimi/adoptimi i sistemit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane në mënyrë të tillë që të reduktohet koha e punës dhe distancat. Monitorimi i shërbimit të grumbullimit dhe transportit të mbetjeve të ngurta urbane çdo vit do të mundësonte identifikimin e problemeve dhe nevojave për përmirësim.
V. Manaxhimi i burimeve njerëzore 
5.1 Manaxhimi efiçient i burimeve njerëzore
Zakonisht në Shqipëri, ashtu si në vende të tjera në zhvillim, grumbullimi i mbetjeve ëkryhet nga shtresa më e ulët sociale në vend. Në të shumtën e rasteve, punëtorët pranojnë këtë lloj profesioni si një punë e përkohshme, ndërsa janë në kërkim të punëvë të tjera më shumë të respektueshme. 

Përveç këtyre problemeve kulturore dhe sociale, autoritetet lokale që kanë përgjegjësi apo manaxhojnë shërbimet e pastrimit nuk i kushtojnë vëmendjen e duhur rolit të burimeve njerëzore në shërbimet e pastrimit. Për shembull, disa autoritete akoma mendojnë që grumbullimi i mbetjeveë është diçka mekanike dhe për këtë arsye, ekipi i punëtorëve të grumbullimit nuk ka nevojë për trajnime për aftësi gjatë kryerjes së këtij procesi. Në fakt, për një sistem efektiv të grumbullimit të mbetjeveë, skuadra e grumbullimit duhet të trajnohet siç duhet. Ekipi i punëtorëve të grumbullimit dhe shoferët e makinave të grumbullimit duhet, për shembull, të punojnë si një skuadër, dhe kjo është e rëndësishme për të mbajtur moralin e skuadrës dhe sensin e përgjegjësisë sociale midis punëtorëve.  
(i) Përshkrim i qartë i punëve, përgjegjësive dhe disiplina
Manaxhimi i mirë i ekipit të grumbullimit të mbetjeveë rezulton një çështje thelbësore për suksesin dhe kostot e grumbullimit të mbetjeveë. Procesi i manaxhimit duhet të bazohet në një hierarki të qartë: kush vendos, kush drejton, kush organizon punën dhe kontrollon? 

Për këtë qëllim, vendosen rregulla të qarta në punës: koha e fillimit, orët e punës efektive, volumi dhe standarti i punës që duhen bërë, iteneraret, pajisjet që kërkohen, mirëmbajtja e pajisjeve dhe kontenierëve, koha e saktë, higjena, evitimi i vjedhjeve etj., si dhe gjobitjet për sjellje të papërshtatshme apo punë pa cilësi.
Personeli duhet të ketë përgjegjësi dhe përshkrim të qartë të punës: Kjo do të thotë që në fillim duhet të përgatitet një program pune që përfshin përshkrimin e punës për çdo punonjës, grafiku i punës për çdo aktivitet dhe impiant. Tabela më poshtë prezanton një shembull për “Tipet e personelit dhe përshkrimi i punës”, duke përfshirë trajnimet që nevojiten dhe përgjegjësitë për çdo pozicion.
	Pozicioni
	Nr. i personelit
	Përgjegjësitë

	Supervizori
	1
	Kontrolli ditor i operacioneve të punës, i grafikëve, i pajisjeve, i mirëmbajtjes dhe riparimeve të tyre, mbikqyrje direkte e personelit dhe kontroll direkt i procedurave të sigurisë, etj;

	Manaxheri
	1
	Manaxhim dhe kontroll i përgjithshëm i operacioneve dhe burimeve njerëzore, mbikqyrje direkte e supervizorëve; planifikimi dhe projektimi i shërbimeve, investimeve, llogaritja e kostove, plotësimi i masave për sigurinë dhe shëndetin etj;

	Shoferë
	6
	Grumbullimi dhe transporti i mbetjeveë, mbikqyrja e veprimtarisë të punëtorëve, sigurimi i përmbushjes të grafikëve, ndjekja e procedurave dhe rregullave etj;

	Mekanikë
	1
	Mirëmbajtja e makinave dhe pajisjeve, zbatimi i procedurave dhe rregullave për mirëmbajtjen dhe riparimin e tyre;

	Punëtorë
	12
	Të operojnë në grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane, vënien në punë të  agregatit të makinës, zbatimi i grafikëve, zbatimi i procedurave dhe rregullave të punës dhe sigurisë në të etj.


Tabela 8 Një shembull i emërtimit e shpërndarjes së personelit dhe përshkrimet e punës

Disiplina në punë është një tjetër element i rëndësishëm për manaxhimin e fuqisë punëtore. Një disiplinë e dobët e forcës punëtore mund të pengojë seriozisht performancën, besueshmërinë dhe rregullsinë e shërbimeve. Supervizorët duhet të jenë të aftë dhe me eksperiencë në manaxhimin e stafit, dhe në veçanti të sigurojnë praninë në punë dhe performancën e duhur të saj. Sanksionet për një performancë të dobët të punës mund të jenë një masë efektive për të siguruar disiplinë dhe përgjegjësi në punë.
(ii) Një mjedis i mirë pune dhe inkurajimi 

Punëtorët e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane shpesh karakterizohen nga një moral i ulët. Kjo është e kuptueshme falë vështirësive dhe kushteve jo të përshtatshme me të cilët ata përballen, dhe gjithashtu imazhit publik jo të këndshëm. Manaxhimi mund të kthehet në një detyrë shumë të vështirë, në rastin kur morali i punëtorëve është shumë i ulët, dhe për këtë arsye të gjitha përpjekjet duhet të bëhen që të ngrejnë moralin dhe  imazhin publik të punëtorve të grumbullimit të mbetjeveë dhe të përmirësojnë kushtet e punës.
Masa mund të merren për të ngritur moralin duke përfshirë edhe përmirësimin e përgjithshëm të kushteve të punës, duke siguruar uniforma pune, stimulim për performancë të mirë, trajnime dhe forcim të grupit të punës. Punëtorët e grumbullimit të mbetjeveë luajnë një rol të rëndësishëm dhe me vlerë në shoqëri, dhe për këtë arsye duhet të respektohen.
Produktiviteti i fuqisë punëtore lidhet ngushtë me:
· Mjedisin e punës: kushte të mira dhe entuziaste pune, mjedis i sigurt pune dhe pajisje të sigurta, sipas kushteve të kërkuara higjeno-sanitare;
· Pagesat (rrogat), sigurimet e rregullta shoqërore dhe shëndetësore, orarët jashtë orarit;
· Sisteme për miratimin e punës jashtë orarit dhe;
· Pagesa suplementare për performancë të mirë pune.
(iii) Mbikqyrja dhe inspektimi 
Një problem i rëndësishëm në shumë qytete është ekzistenca e një numri të madh punëtorësh për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane dhe pastrimin e rrugëve, i kombinuar me një numër të kufizuar supervizorësh. Nga eksperienca në shumë vende të industrializuara, rekomandohet një supervizor për çdo pese deri në tetë makina grumbullimi.
Supervizimi i cilësisë së shërbimit është një element shumë i rëndësishëm:
· Për të evituar vjedhjet e materialeve (lëndë djegse, gomat etj.);
· Për të rritur efektivitetin në punë dhe evituar kohën jo-efektive (si bllokim apo ndërprerje e punës, ndarjet private të mbetjeve të ngurta urbane, etj);
· Për kontrollin e cilësisë së shërbimit (pastërtia e rrugëve dhe PGM, mbetjet ëe ngurta urbane, inerte etj.);
· Për kontrollin e infrastrukturës së mbetjeveë (riparimi i kontenierëve të dëmtuar) dhe sigurimi i kontenierëve të nevojshëm;
· Për kontrollin e kushteve të punës.
(iv) Optimizimi i personelit tëë njëësisëe vendore për shërbimin e grumbullimit dhe transportit të mbetjeveë
Madhësia optimale e personelit është dy punëtorë për çdo makinë, por ndërkohë operatorët e shërbimit përdorin  grupe me më shumë personel (nga 3-4 punëtorë për kamion). Faktorët që bëjnë të mundur përdorimin e grupeve të punës me shumë  punëtorë dhe masat për reduktimin e tyre, përmblidhen në tabelën e mëposhtme:
	Faktorët që çojnë në rritjen e numrit të personelit
	Masat e duhura për reduktimin e numrit të personelit

	Mungesa e kontenierëve:

Një pjesë e mbetjeveë depozitohet në tokë dhe kërkon më shumë kohë për mbledhjen dhe grumbullimin e tyre
	Verifiko mbushjen e kontenierëve dhe numrin e nevojshëm të konteniereve për çdo PGM 

	Kontenierët jo të përshtatshëm ose jo uniform: 

Nëse kapaciteti i kontenierëve nuk është i përshtatshëm, (të vegjël), ose ndryshojnë sipas formës apo kapacitetit, atëherë do të duhet më shumë kohë dhe ndoshta kamion shtesë për grumbullimin e mbetjeveë.
	Përdor vetëm kontenierë të standartizuar dhe me kapacitet prej  1100 litra

	Kamion jo i përshtatshëm:

Vetëm përdorimi i kamionëve teknollogjikë me system hidraulik ngjeshje ofron efiçencOnly technological trucks (specific trucks for ëaste collection ëith hydraulic loashëmatding system) have sufficienën e nevojshme për grumbullimin e mbetjeve 
	Përdor kamion teknollogjik për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane; përdorimi i kamionëve të hapur rrit shumë koston e operimit;

	Mungesa e mirëmbatjes së kamionëve:

Nëse sistemi I ngarkimit të kamionit ose vetë kamioni nuk funksionojnë mirë atëherë koha e punës do të jetë më e gjatë.
	Mirëmbajtja e rregullt dhe periodike e kamionëve

	Mungesa e mirëmbatjes së kontenierëve:

Nëse kontenierët nuk funksionojnë mirë (rrota të dëmtuara), atëherë kërkohet më shumë kohë për kryerjen e shërbimit.
	Mirëmbajtja sistematike e kontenierëve 

	Organizim i dobët ose moskordinim midis pastrimit të PGM dhe I shërbimit të pastrimit të rrugës:

Nëse stafit të që merret me grumbullimin e mbetjeveë I kërkohet të pastrojë edhe rrugën, do të kërkojë më shumë kohë. 
	PGM duhet të jenë të pastruara përreth, në mënyrë që kamioni të ndalojë vetëm për të ngarkuar kontenierët

	Mungesa e mjeteve ose ato janë jo të përshtatshëm:

Personelit do ti duhet më shumë kohë për të kryer punën nëse nuk përdor mjetet e duhura të punës. 
	Mundëso pajisjen e personelit me pajisje dhe mjete të përshtatshme pune 

	Mungesa e mjeteve dhe e rregullave të sigurisë në punë: 

Aksidentet, të cilat çojnë në rritjen e kostos së personelit.
	Mundëso pajisjen e personelit me pajisje dhe mjete të përshtatshme për sigurinë në punë dhe rregulla strikte 

	Menaxhimi i mirë i kohës së punës: 

Personeli nuk angazhohet në mënyrë efektive, psh. Kur kamioni shkon të shkarkojë në landfill.
	Kur shoferi shkon në landfill, punëtorët duhet të angazhohen me ndonjë tjetër operacion. psh. fshirjen e vendit rreth PGM, etj;


(v) Edukimi/ trajnimi:

Produktiviteti i fuqisë punëtore është i lidhur ngushtë me nivelin e trajnimit të stafit. Eficienca mund të arrihet duke trajnuar punëtorët në lidhje me përdorimin e duhur të makinave dhe pajisjeve, dhe përcaktimin e numrit të duhur të ekipit të punëtorëve, për të maksimizuar produktivitetin e makinave, si dhe trajnimin e manaxherëve dhe supervizorëve për të drejtuar dhe kontrolluar shërbimet. 

VI. Mirëmbajtja e makinave dhe kontenierëve
6.1 Mirëmbajtja e makinave
(i) Rëndësia e mirëmbajtjes 

Makinat e grumbullimit të mbetjeve hasin më shumë probleme se kamionët e tjerë, për shkak të procesit shumë frekuent EC dhe NDALO dhe efektit të gërryerjes dhe konsumimit nga mbetjet. Pjesa më e madhe e kamionëve gjysmë të automatizuar dhe plotësisht të automatizuar të grumbullimit të mbetjeve kanë sisteme të ndërlikuara hidraulike që kërkojnë mirëmbajtje  dhe riparim të specializuar. Caktimi i grafikëve specifikë për mirëmbajtjen e kamionëve  dhe ngritja/ ose kontraktimi i kompanive (garazheve) cilësore (për të kryer si mirëmbajtjen rutinë, ashtu dhe riparimin e tyre), mund të kontribuojnë ndjeshëm në rritjen e produktivitetit dhe përdorimit afatgjatë të automjeteve. 

(ii) Kosto e mirëmbajtjes
Kosto e mirëmbajtjes zakonisht llogaritet të jetë midis 7% dhe 20% e kostos totale vjetore të operimit (për karburant dhe lubrifikantë)e të makinave të grumbullimit. Duhet bërë çdo përpjekje për të standartizuar komponentët e parkut dhe servisit të makinave për të siguruar në kohë pjesët e këmbimit dhe ofrimin shërbimeve të përshtatshme të mirëmbajtjes dhe riparimit të makinave pa pasur nevojë për standardizimin apo ndërrimin e të gjithë mjeteve. 

(iii) Procedurat e kujdesit dhe mirëmbajtjes së makinave teknologjike
Është e rëndësishme të bëhen përpjekje për të standardizuar dhe garantuar punën e  kamionëve, duke siguruar magazinimin e pjesëve të këmbimit rezervë ose duke siguruar të dhëna paraprake për gjetjen e tyre në kohë. Autoritetet vendore duhet të synojnë që kur blejnë kamionë teknologjikë, të interesohen edhe për mundësinë e gjetjes së pjesëve të këmbimit, sidomos për sistemin hidraulik.
Një masë e thjeshtë, por e rëndësishme për të siguruar mirëmbajtjen e makinave është caktimi i një shoferi për çdo makinë (ose dy shoferë nëse përdoret puna me dy turne). Në këtë mënyrë shoferi është personalisht përgjegjës të kujdeset për makinën e “tij”. Një tjetër element i rëndësishëm në sigurimin e një operimi të mirë të makinave është që të garantohet që leja e drejtimit të shoferit si dhe certifikata e kolaudimit të mjetit janë të përditësuara (të rinovuara cdo vit).
ë
Regjimet rutinë të mirëmbajtjes së mjeteve mund të përmirësojnë sigurinë në punë dhe minimizojnë humbjet. Është shumë i rëndësishëm të ndiqet një grafik i rregullt për pastrimin, lubrifikimin, ekzaminimin dhe mirëmbajtjen e mjeteve. Masa të tjera përfshijnë:

· Identifikimin e gabimeve pëpara dështimeve katastrofike: p.sh. rishikimi i rregullt i avarive, i sistemit të frenave, dritave dhe gomave dhe marrja e masave të duhura; 

· Planifikimi i ndërrimit të vajit, lubrifikantëve, anti-frizerit, filtrave, sistemit të shkarkimit të gazarave, bateritë etj;
· Identifikimi i papajtueshmërive dhe keqpërdorimit dhe marrja e masave rekuperuese, veçanërisht kur ka: probleme midis sistemit të kapjes dhe shkarkimit të kontenierit në makinë dhe vetë kontenierit para se të kemi bllokim të punës apo sa makina të bëhet e papërdorshme;

· Për të siguruar funksionimin e sigurt dhe të vazhdueshëm të sistemit të kapjes dhe shkarkimit të makinës, ky element i makinës kërkon përkujdesje dhe mirëmbajtje duke ndjekur instruksionet e përcaktuara nga fabrikuesi;
· Makinat e mbetjeve të ngurta urbane duhet të lahen dhe dezifektohen çdo ditë në fund të punës;
· Punëtorët duhet të trajnohen periodikisht për procedurat e miratuara nga NJQV-të për rastet emergjente gjatë procesit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane. 

(iv) Mirëmbajtja dhe regjistrimet e të dhënave për konsumin
Çdo makinë duhet ketë të regjistruar një histori individuale në lidhje me mirëmbajtjen dhe riparimin, sipas elementëve të mëposhtëm:

· Grafik mirëmbajtje: Një përshkrim i riparimeve dhe një listë të dhënash mbi datat e riparimeve, koston, lloji dhe origjinën e pjesëve të ndërrimit, koha që makina ishte jashtë shërbimit. Ky informacion mbahet për çdo servis për mirëmbajtjen dhe riparimin e  makinës;
· Regjistrimi i defekteve: Të sigurojë regjistrimin e defekteve të hasura gjatë përdorimit të makinës;
· Regjistrimi i konsumit të lëndës djegëse dhe lubrifikuese: Ky regjistrim i konsumit të makinave, lejon kontrollin e këtij konsumi dhe faktin që lënda djegse të mos vidhet nga shoferët apo stafi, dhe stafi të mos konsumojë më shumë kohë se sa është programuar;
· Rregjistrimi i distancave të përshkruara (km/ditë);
· Orët e nisjes, shkarkimit, kthimit, larjes, etj.
(v) Parku i makinave dhe manaxhimi i servisit
Kontrolli i duhur në servis dhe pajisja me pjesë reserve/ këmbimit (të motorrit trasmisioneve, akseve etj.) janë thelbësore për reduktimin e kohës së punës. Mbajtja e pajisjeve të këmbimit të jep mundësinë e zëvendësimit të shpejtë të pajisjeve me defekt, dhe është një nga mënyrat kryesore për të reduktuar kohën e riparimit të mjeteve. Atje ku është e mundur, pjesët me defekt mund edhe të riparohen. 
Fillimisht duhet përcaktuar se kush do të kryejë shërbimet e ofiçinës/servisit të mjeteve. Vetë autoritetet lokale mund të shikojnë mundësinë që të kryejnë vetë (duke ngritur një ofiçinë të thjeshtë brenda struktures lokale) për kryerjen e mirëmbajtjes dhe riparimeve të vogla dhe jo shumë të specializuara të mjeteve, dhe të kontraktojë kompani private për riparime të mëdha. Për rastin e ofrimit të shërbimit nga vetë autoritetet lokale, në zona banimi me popullsi mbi 300,000 banorë, rekomandohet dhe vlerësohet si ekonomike ngritja e një oficine bashkiake/ ose të kontraktuar, në nivel lokal, të specializuar për mirëmbajtjen dhe riparimin e makinave.
Gjithashtu, është e rëndësishme që të sigurohen në kohë dhe lehtësisht pjesët e këmbimit. Shumë NjQV kanë gabuar në blerjen e makinave dhe makinerive, për të cilat është shumë e vështirë të gjesh pjesë këmbimi, duke rritur kostot dhe u vonuar në blerjen e pajisjeve të këmbimit nga jashtë. Ky problem mund të zgjidhet duke blerë makina dhe makineri të prodhuar/shitura brenda vendit, ose diku në vendet fqinjë, duke evituar në këtë mënyrë vonesat në marrjen e pjesëve të këmbimit dhe nevojës për një staf të kualifikuar.
Siç dihet, oficinat dhe qendrat e servisit kryejnë një sërë veprimtarish dhe procesesh që mund të ndotin ndjeshëm mjedisin. Këto aktvitete përfshijnë larjen e makinave, ruajtja, përdorimi dhe asgjesimi i lëndve ndotëse lubrifikante si vajrat, lënda djegse, bojrat, tretësit, antifrizë dhe lëndë të tjera ftohëse, vaji i frenave dhe mbetjeë të ngurta si filtra të vajit, sistemi i tubave të shkarkimit, bateritë dhe gomat. Duhet treguar kujdes që mbetjeët si antifrizë, bateritë dhe acidi i baterive, tretësit, vajrat dhe nafta të mos depozitohen në sipërfaqet e tokës, pasi mund të ndotin jo vetëm tokën, por mund të depërtojnë edhe në ujrat nëntokësore.
6.2 Mirëmbajtja e kontenierëve 
(i) Përse është e rëndësishme
Gjendja e kontenierëve është një nga faktorët më të rëndësishëm, që ndikon në cilësinë, koston dhe efiçiencën e të gjithë sistemit të grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane. Kur cikli i zbrazjes së tyre nuk funksion ashtu siç duhet, si pasojë e kushteve jo të mira të kontenierëve (rrotat e kontenierëve janë të prishura), procesi vonohet ose mund të bllokohet, duke kërkuar më shumë personel sesa numri i planifikuar fillimisht. Gjithashtu kjo gjë mund të sjellë shpenzime shtesë p.sh për riparimin e makinave apo riparimin e vetë kontenierëve. Diferenca në kohë për kryerjen e të njëjtës punë, grumbullimin e të njëjtës sasi mbetje të ngurta urbanesh mund të kërkojë 2, 3, ose 4 herë më shumë kohë dhe rrjedhimisht rritjen proporcionalisht të kostove. Në rastet e djegies apo deformimit të kontenierëve, apo edhe kur dëmtohen kapakët, rrotat apo pedalet, mund të shkaktojë anomali dhe probleme me operimin teknik të kontenierit, higjenën dhe estetikën e tyre.

(ii) Disa nga problemet teknike më të zakonshme 

Kapja dhe ngritja e sigurt e kontenierit gjatë procesit të shkarkimit lidhet direkt me funksionimin siç duhet të mekanizmit në makinë dhe përshtatshmëria midis makinës dhe kontenierit. Në kushtet e mungesës së mirëmbajtjes ndaj makinës apo dhe vetë kontenierëve problemet teknike më të shpeshta lidhen me: 
· Nuk realizohet cikli i zbrazjes së kontenierëve, (p.sh. kontenierët bien nga vinçi i makinës teknologjike);

· Bllokimi i kontenierit në folenë e shkarkimit;

· Dëmtimi ose deformimi i kontenierit si pasojë e aksidenteve, funksionimit jo të mirë ose në rastet e djegies;

· Dëmtimi i rrotave dhe/ose i pedaleve si pasojë e aksidenteve, funksionimit jo të mirë ose në rastet e djegies;

· Kontenierët prej çeliku dhe hekuri janë të ekspozuar ndaj korrozionit; ndryshku gërryen kontenierët duke shkaktuar anë të mprehta, të cilat mund të jenë të rrezikshme për punëtorët e grumbullimit.

a) Mirëmbajtja  dhe riparimi i tyre
Ështe shumë e rëndësishme të kryhen kontrolle rutinë të gjëndjes së kontenierëve për të siguruar riparimin apo zëvendësimin në kohë të tyre. Riparimi dhe mirëmbajtja e kontenierëve duhet të përdorë pjesë dhe materiale specifike sipas instruksioneve të prodhimit, ose pjesë të ngashme me specifikimet origjinale. 
Një element i rëndësishëm për ruajtjen dhe jetëgjatësinë e kontenierëve është vendi i vendosjes së kontenierëve. Nevojitet që vendi të jetë i shtruar (preferohet asfalt ose i betonuar), në një pjerrësi jo më të madhe se 5%.
Të gjithë konteneirët që përdoren në zonën e shërbimit duhen të mbahen të pastër, në kushte teknike të mira dhe të lyhen me të njëjtën ngjyrë. Në rastet, kur raportohet dëmtime të kontenierëve, ato duhet të riparohen menjëherë. Zakonisht këto rregullime janë specifikuar në kontratë dhe duhet të mbulohen nga kontraktori, por ka raste kur mund të kërkohet një servis i specializuar i tyre. Kosto vjetore e mirëmbajtjes së kontenierit zakonisht llogaritet të jetë midis 5-10% të kostos së blerjes së një kontenieri të ri.

VII. Çështjet që lidhen me shëndetin dhe mjedisin
7.1. Shëndeti dhe siguria pulike 
Për të parandaluar përhapjen e sëmundjeve dhe epidemive, apo mënjanuar impaktet në shëndetin publik, tokë, ujë apo ajër, nevojitet një sistem cilësor dhe efektiv i manaxhimit të mbetjeve të ngurta. (Phelps, et al., 1995). 

Për këtë qëllim fillimisht duhen përcaktuar rregulla specifike të higjenës së punës brenda vetë ndërmarrjes apo kompanisë. Duhen siguruar kushtet higjeno-sanitare që normalisht punëtorët duhet të lahen dhe të ndërrojnë rrobat në fund të turnit të punës përpara se të shkojnë në shtëpi. Për të evituar sa më shumë incidentet gjatë punës, punëtorët duhet të pajisen me rroba specifike pune, të dukshme gjatë natës si dhe mbrojtëse për specifikën e punës që kryejnë. Kjo gjithashtu shërben për të krijuar një identitet dhe imazh të mirë të shërbimit. 
Punëtorët që punojnë me mbetjetë janë më shumë të ekspozuar ndaj infeksioneve parazitare dhe aksidenteve, dhe për këtë arsye, sistemi i manaxhimit të mbetjeve të  duhet të përfshijë mekanizmat e duhur për të evituar këto incidente. 
Termi “emergjencë” përfshin një zjarr, rrjedhjet apo derdhjet e lëndëve të rrezikshme që kërcënojnë shëndetin dhe sigurinë publike, mirëqënien e komunitetit apo mjedisin gjatë aktiviteteve të manaxhimit të mbetjeveë. Një situatë emergjente ndodh edhe në ato raste, kur faktorë të jashtëm si fatkeqësitë natyrore, aksidente të një shkalle të lartë, grevat etj, rrezikojnë aktivitetet e grumullimit, transportimit dhe depozitimit të mbetjeveë.
Zyrtarët vendorë, specialistët e manaxhimit të situatave emergjente dhe manaxherët e mbetjeve të ngurta urbane këshillohen që të vlerësojnë dhe planifikojnë procedura për pastrimin e mbetjeveë në raste emergjente. Planifikimi për pastrimin e mbetjeveë në raste emergjente do të ndihmojë në mbrojtjen dhe sigurinë e shëndetit publik, kontrollin e kostove dhe minimizimin e impaktit në komunitetin lokal dhe në mjedis.
7.2. Gadishmëria ndaj emergjencave të procesit të grumbullimit të mbetjeve ë
Kompanitë/ operatorët e manaxhimit të mbetjeveë duhet të demostrojnë kompetencë për të siguruar mbrojtjen e shëndetit dhe mjedisit gjatë grumbullimit të mbetjeveë, transportimit dhe depozitimit të tyre final. Për këtë qëllim vetë kompania apo manaxherët e saj duhet të identifikojnë rreziqet e mundshme që mund të vijnë nga veprimtaritë e kompanisë, ose veprimtari të të tjerëve në lidhje me kompaninë, të cilat mund të shfaqen gjatë grumbullimit, transportimit dhe depozitimit të mbetjeveë. Për këtë arsye duhen hartuar procedura të qarta për të minimizuar apo ofruar zgjidhje adekuate për këto rreziqe. 
Autoriteti lokal, ndërmarrja bashkiake ose vetë kompania private, përpara se të fillojnë të ofrojnë shërbimin e grumbullimit të mbetjeveë, ose manaxhimin e një impianti për përpunimin e mbetjeveë duhet që:
· Të hartojnë procedura për rastet emergjente gjatë procesit të grumbullimit tëë;
· Të sigurojë që procedurat e mirëmbajtjes të ofrojnë vazhdueshmëri dhe shërbim edhe në raste emergjencash. Të sigurojë përdporimin efektiv të procedurave të emergjencës për grumbullimin e mbetjeve ëdhe transportin e tyre;
· Të sigurojë që procedurat e emergjencave të komunikohen efektivisht tek personat e interesuar dhe sigurisht tek personat përgjegjës;
· Të kryhet periodikisht rishikimi i procedurave të emergjencës, burimeve dhe pajisjeve për të siguruar që gadishmërinë dhe efektivitetin e ndërhyrjeve;

· Procedurat dhe masat ndaj emergjencave duhet të kontrollohen rregullisht nga autoritetet e specializuara për emergjencat (psh. forcat e zjarrfikësve), të cilët lejojnë zhvillimin e aktivitetit nëse është në përputhje me rregullat. Autoritetet lokale duhet të kërkojnë autorizim nga këto autoritete (forcat zjarrfikëse) për çdo aktivitetet të manaxhimit të mbetjeveë që zhvillohet brenda territorit të tyre administrativ.
7.3. Programet/procedurat e parandalimit të emergjencave
Një impiant i manaxhimit të mbetjeveë duhet të projektohet, ndërtohet, mirëmbahet dhe përdoret duke parandaluar dhe minimizuar mundësitë e rënies së zjarreve, shpërthimeve apo shkarkimeve të përbërësve të mbetjeveë në ajër, ujë, apo tokë, të cilat mund të kërcënojnë shëndetin, sigurinë dhe mirëqënien publike dhe mjedisin.
Në mënyrë që të parandalohen aksidentet dhe të mbrohen burimet njerëzore, autoritetet lokale duhet të aprovojnë dhe monitorojnë një paketë procedurash për rastet e emergjencave për të evituar rënien e zjarrit si dhe derdhjen/shkarkimin e mbetjeveë. Procedurat e emergjencave bazohen në rregulloret kombëtare apo udhëzimeve përkatës për çdo aktivitet të grumbullimit të mbetjeveë apo impiante të përpunimit të tyre. Deri në momentin që këto standarte kombëtare të jenë gati, autoritetet lokale dhe kompanitë e manaxhimit të mbetjeve ëduhet të zhvillojnë procedurat e tyre, të personaliziuara ndaj emergjencave, për të parandaluar aksidentet e mundshme.
Procedurat e emergjencave mund të përfshijnë masat e mëposhtme për të minmizuar dhe lehtësuar impaktet negative në mjedis, shëndetin publik si dhe në sigurinë e punëtorëve. 
(i) Procedurat e parandalimit
Hapat e mëposhtëm duhet të ndërmerren rregullisht nga personeli në mënyrë që të parandalohen zjarret: 

· Vlerësimi i rreziqeve të mundshme ndaj shëndetit, sigurisë dhe mirëqënies të komunitetit, apo ndaj mjedisit; 

· Të sigurohet që të mos shkaktohen zjarre apo rrjedhje nga mbetjeët e rrezikshme si dhe mospërhapja e tyre tek mbetjeët e tjera urbane;
· Kontrolli i çdo ngarkese (pikave të grumbullimit, konteneirëve, makinave) për rastet e mundshme të rënies së zjarrit përpara se mbetjet ëe ngurta urbane të ngarkohen apo shkarkohen. Personat përgjegjës duhet të jenë të kujdesshëm për të dalluar shenjat e mundshme kur ka rënie zjarri tek mbetje të ngurta urbanet: si tymi ose nxehtësia e çliruar nga mbetjeët gjatë ngarkimit apo shkarkimit;
· Të mos shkarkohen mbetje të ngurta urbane në vende të hapura shumë pranë zjarrit;

· Të parandalohet rënia e zjarrit (apo edhe duhan pirja) në zonat e shkarkimit të mbetjeve të ngurta urbane ose pranë pikave të grumbullimit të tyreë; 

· Të mos mbahen lëndë djegse pranë pjesëve të makinës ku ngarkohen mbetje të ngurta urbanet.
(ii) Instumentat dhe pajisjet e emergjencave
Personeli që punon në një impiant për përpunimin e mbetjeve të ngurta urbane, ose ka në përdorim një makinë teknologjike për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane duhet të kenë në funksionim ose të disponojë si më poshtë vijon: 

· Një komunikim të brendshëm ose sistem alarmi, në mënyrë që të njoftojë dhe sinjalizojë me zë personelin në rastet e e situatave emergjente;

· Kontakte të institucioneve të emergjencave civile si policia lokale, nga forcat e zjarrëfikësve, qëndrave shëndetësore, etj;

· Fikëset e lëvizshme të zjarrit, pajisjet e kontrollit të zjarrit, pajisjet e kontrollit të derdhjeve dhe pajisjet e dekontaminimit. Për pajisjet e kontrollit ndaj zjarrit që kërkojnë ujë, stabilimentet të kenë një rezervuar për të furnizuar me sasinë e nevojshme të ujit këto pajisje. 

· Pajisjet dhe materialet që kërkohen duhet të testohen dhe mirëmbahen në mënyrë të tillë që të jenë funksionale gjatë rasteve të emergjencave;

· Duhet të sigurohen hapsira të mjaftueshme për të mos penguar lëvizjet e personelit dhe pajisjeve që operojnë në impiant gjatë rasteve të emergjencave.
(iii) Përdorimi i procedurave në rastet e rënies së zjarrit
Stafi i impiantit duhet të ndërmarrë hapat e mëposhtëm në rastet e rënies së zjarrit: 

· Kontaktoni Stacionin e Zjarrfikësve duke marrë në telefon numrat e emergjencës dhe njoftimin e të gjithë personelit;

· Vlerësoni shkallën dhe përhapjen e zjarrit dhe alternativat për fikjen e zjarrit;

· Nëse zjarri mund të fiket me anë të fiksëve të zjarrit, deri sa të mbërrijnë forcat e  zjarrfikësve, atëherë është mirë që bëhet, por gjithmonë duhet të sigurohemi që ky veprim të mos sjellë pasoja të rënda; 

· Të trajnohet personeli me procedurat dhe përdorimin e pajisjeve të fikjes së zjarrit. 

(iv) Pas një rasti emergjence, punëtorët e impiantit të mbetjeve ëduhet të veprojnë si më poshtë
· Pastrimi i zonës së prekur dhe trajtimi i saj, magazinimi ose asgjesimi (depozitimi) i mbetjeve të ngurta urbane, pastrimi i tokës së ndotur, ujit të ndotur ose materiale të tjera në mënyrë që të aprovohen nga autoritetet përgjegjëse (Zjarrfikësit dhe/ ose Inspektoriati i Shëndetit Publik dhe/ ose agjensitë për mjedisin); 

· Parandalimi i trajtimit apo magazinimit të mbetjeve të ngurta në zonat e prekura derisa punonjësit të kenë pastruar të gjithë zonën, dhe autoritetet vendore të kenë aprovuar rifillimin e punës në këtë zonë pasi ajo është pastruar.
(v) Forcimi i praktikave të sigurisë në punë
Veprimtaritë për grumbullimin e mbetjeve të ngurta urbane shpesh kthehen në aktivitete ku punonjësit tentojnë apo nxiten të përfundojnë punën brenda një kohe sa më të shkurtër pa i kushtuar kujdes sigurisë në punë. Shpesh këto praktika mungojnë ose si punëtorët ashtu dhe supervizorët anashkalojnë zbatimin e tyre me preteksin e rritjes së rendimentit të punës. 
Hartimi i praktikave të sigurisë në punë duhet të marrin në konsideratë përcaktimet dhe rregullat e përcaktuara nga legjislacioni në fuqi (kodi i punës) si dhe zbatimin e rregullave  për operimin e makinave teknologjike ashtu dhe praktikat e sigurisë në punë për operimin në impiante shumë specifikë siç janë inceneratorët, landfillët, etj.
Pëër të mundësuar zbatimin e procedurave të sigurisë, është e nevojshme që:
· Të organizohet një fushatë e përshtashme edukimi dhe trajnimi (kështu që punëtorët të kuptojnë rëndësinë e përmbushjes së procedurave) dhe, 
· Të siguroheni që në të gjithë procesin e manaxhimit të mbetjeveë të sigurohet një mbikqyrje frekuente dhe efektive e elementeve kritik të sigurisë. Supervizorët me një përqasje të përshtashme dhe pozitive ndaj shëndetit, sigurisë dhe mirëqënies mund të kenë një ndikim domethënës në shpërndarjen dhe mirëmbajtjen e standardeve të larta për shëndetin dhe sigurinë e skuadrës që ata kanë kontakt.
7.4. Situata të tjera teknike emergjente
(i) Çfarë ndodh në rastet kur riparohen pajisjet ose bllokohen rrugët?
Mund të ndodh që për shkaqe që lidhen me prishjen e makinave të mbetjeve të ngurta urbane, bllokimin e rrugëve apo ndonjë faktor tjetër, mund të ndodhë moslargimi i mbetjeve të ngurta urbane për ditë me radhë. Kjo do të shkaktojë një situatë emergjente e cila kërkon ndërhyrje të menjëhershme për të shmangur pëërkeqëësimin e situatës. Autoritetet lokale ose operatorët e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane duhet të parashikojnë masa adekuate ose plan masash për raste emergjencash për të përballuar largimin e mbetjeveë.

Operatorët e grumbullimit të mbetjeve të ngurta urbane mund të marrin në konsideratë edhe mbështetjen apo ndihmën e operatorëve të tjerë fqinjë (nga njësitë e tjera lokale). Një tjetër altenativë mund të jenë njoftimet për banorët dhe njësitë tregtare që të evitojnë hedhjen e mbetjeve të ngurta urbane ose të përdorin pika alternative derisa të ri-vihet në funksionim sistemi i mëparshëm i grumbullimit të mbetjeveë.
(ii) Pikat ilegale
Me depozitime ilegale do të kuptojmë depozitimin e mbetjeveë në çdo vend përveç pikave specifike të depozitimit të mbetjeveë, si në rrugë, në hapësirat e pyjeve apo në det. Depozitimet ilegale të mbetjeve ëmund të shkaktojnë sëmundje infektive, probleme në shëndetin publik dhe ndotjen e mjedisit. Depozitimet ilegale mund t’i atribohen problemeve që lidhen me shërbimin e pamjaftueshëm të grumbullimit të mbetjeveë, mungesës së edukatës qytetare për detyrimet publike, vend-depozitime të papërshtatshme për mbetjetë, etj.
Për të parandaluar depozitimet ilegale nga sektori privat, është e rëndësishme të vendosim dhe të forcojmë procedurat e lejeve/liçencave, kontrollin dhe sistemin e monitorimit për të ndëshkuar kontraktorët dhe njësitë komerciale, të cilët depozitojnë ilegalisht mbetjeët dhe kanë nevojë për të përdorur një sistem ligjor. Vendosja e liçencave specifike është gjithashtu e rëndësishme për mënyrën se si duhet të manaxhohen mbetjeët e rrezikshme. 
7.5. Efektet Mjedisore
Përveç problemeve shëndetësore, një manaxhim i keq dhe i papërshtatshëm i mbetjeveë shkakton efekte të rënda në mjedis si:
(i) Ndotja e ajrit
 Djegja e mbetjeve të ngurta urbane të ngurta në vend-depozitime të hapura ose në inceneratorë të projektuar jo mirë, shkaktojnë emetimin e ndotësave (gaze dhe PM10
) në atmosferë. Studimet kanë treguar që pasojat mjedisore nga djegia në zona të hapura janë më të mëdha sesa ato nga inceneratori, veçanërisht për sa i takon elementëve si aldehidet dhe grimcat. Emetimet nga një incinerator i pa kontrolluar përfshijnë grimca, okside sulfuri, okside nitrati, klorur hidrogjeni, monoksid karboni, plumb dhe mërkur. Çlirimi i arsenikut, kadmiumit dhe selenit duhet të kontrollohet, përderisa ato janë elementë toksikë relativisht me një nivel të ulët ekspozimi. Dioksina dhe furani (PCDFs) janë ndër elementët, të cilët emetohen në ajër dhe janë shumë problematikë, për shkak të natyrës së tyre toksike dhe kancerogjene. 

(ii) Ndotja e tokës dhe e ujit 
Ndotja e ujit rezulton si pasojë e depozitimit të mbetjeve të ngurta urbane në mjedise të hapura dhe nga drenazhimi i ujrave të shiut, nga projektimi, ndërtimi apo operimi jashtë standarteve i një landfilli sanitar. Kontrolli i infiltrimeve të ujrave të shiut është thelbësor, pasi në këtë mënyrë minimizohet prodhimi i shllamit (leksiviateve). Ndotja e ujrave nëntokësorë mund të vijë si pasojë e:
· Rrjedhja e ujrave nëntokësorë nëpër shtresat me mbetje të ngurta urbane të një vend-depozitimi; 

· Precipitimi i ujrave të shiut dhe përzierja me shllamin e mbetjeve të ngurta urbane dhe përzierja e tyre me ujrat nëntokësorë apo sipërfaqësorë;
· Përhapja dhe grumbullimi i gazeve të gjeneruara nga dekompozimi i mbetjeve të ngurta urbane urbane.

(iii) Ndotja vizuale
Prania e mbetjeve ënë natyrë, rrugë, hapësira publike krijon drejtpërsëdrejti një impakt viziv negativ i pakëndshëm për sytë e publikut. Mbetjeët që hidhen pakujdesisht dhe në mënyrë të papërgjegjshme në rrugë-kalimet kryesore, përgjatë rrugëve dhe autostradave dhe jashtë kontenierëve të përbashkët i jep mundësinë kafshëve që të rrëmojnë në to për të gjetur ushqim. 
(iv) Ndotje nga zhurmat
Zhurmat e padëshiruara janë një prolem që lidhet kryesisht me operimin në landfill, incenerator, apo stacionet e transferimit si dhe impiantet e riciklimit të mbetjeveë. Kjo është në varësi të lëvizjes së makinave të mëdha dhe proceseve të ndryshme në këto impiante. Minimizimi i ndotjeve nga zhurmave mund të reduktohen duke përdorur barrierat kundër këtyre zhurmave.
(v) Ndotja nga erërat e rënda
Erërat e pakëndshme janë karakteristikë e vend-depozitimeve të hapura për shkak të prezencës së materialeve organike të kalbëzuara. Ato vijnë si pasojë e proceseve të dekompozitimit anaerobic. Landfillet e mbylluara siç duhet mund të eleminojnë plotësisht problemin e erërave. 

(vi) Rreziqet e shpërthimit 
Gazi i landfillit, i cili çlirohet gjatë proceseve të dekompozimit anaerobik, përmban një sasi të madhe të gazit metan (35 – 73%).  Ai mund të migrojë në tokë deri në një distancë të konsiderueshme, duke bërë që ndërtesat pranë landfilleve sanitare të jenë në rrezik për shpërthim apo helmim prej këtij gazi, edhe pas mbylljes së landfillit. Metoda të ndryshme janë të disponueshme për të kontrolluar gazin e landfillit, si ventilimi, largimet e mbetjeveë nga era dhe përdorimi i barrierave të padepërtueshme.
� Mbetje në përmasa të vogla


� Kryesisht në zonat rurale


� Pajisur me rrota dhe dorezë


� Konsumit të materialeve si karburant, lubrifikantë, etj
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� Për zonat e shtrira rurale


� Firma e kontraktuar


� Mund të subvencionohen nga NjQV-ja
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� Stearns Model (1982)


� Kohën e përdorimit të mjetit


� Tabela paraqet vetëm një shembull të përgjithshëm mbi përcaktimin e personelit dhe përgjegjësitë. Një strukturë e plotë e personelit dhe përshkrimi i punës së tyre duhet të marrë në konsideratë të gjitha kërkesat e këtij moduli.
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